

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNPJ: 57.142.978/0001-05
Número de Ordem do Livro: 44
Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

NIRE 35207327334

CNPJ 57.142.978/0001-05

Número de Ordem 44

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município POA

Data do arquivamento dos atos constitutivos 19/02/1987

Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2019

Quantidade total de linhas do arquivo digital 117020

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem 44

Quantidade total de linhas do arquivo digital 117020

Data de início 01/01/2019

Data de término 31/12/2019

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE

35207327334

CNPJ

57.142.978/0001-05

NOME EMPRESARIAL

BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

Livro Diário

PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

01/01/2019 a 31/12/2019

NATUREZA DO LIVRO

Livro Diário Geral

NÚMERO DO LIVRO

44

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTE CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contabilista	11220364851	ANDREA HELENA FAUSTINO:11220364851	199981084303275521 4	02/05/2018 a 02/05/2021	Não
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	57142978000105	BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA:57142978000105	119057143470929017 7	30/07/2018 a 29/07/2021	Sim

NÚMERO DO RECIBO:

79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70
.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 14/04/2020 às 12:57:02

9F.B8.BC.62.A5.21.5D.BA
3A.B8.16.DC.E9.EC.88.89

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 382.617.695,26	R\$ 337.554.815,78
Circulante		R\$ 375.865.007,12	R\$ 325.545.825,27
Disponível		R\$ 158.293.551,08	R\$ 154.390.754,36
Caixa		R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Fundo de Caixa		R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Bancos Conta Movimento		R\$ 2.882.305,51	R\$ 281.130,42
Itau		R\$ 10,00	R\$ 199,90
Bradesco (245955-8)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Bradesco (145.955-4)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Caixa Economica Poupanca		R\$ 68.404,71	R\$ 69.379,36
Caixa Economica C/C (1675-3)		R\$ 679,18	R\$ 3.648,04
Bradesco (166.058-6)		R\$ 6,76	R\$ 1,00
Santander (13025841-5)		R\$ 1.975,58	R\$ 1.975,58
Santander (13000364-8)		R\$ 2.678.072,55	R\$ 179.912,57
Bradesco (2538-0)		R\$ 86.672,32	R\$ 0,00
Bradesco (2489-9)		R\$ 3.287,16	R\$ 21.104,55
Banpara		R\$ 2.208,81	R\$ 1.995,98
BRB (Banco de Brasilia)		R\$ 40.986,44	R\$ 2.911,44
Aplicacoes Automaticas		R\$ 16.677.651,54	R\$ 10.956.037,93
Aplicacao Automatica Bradesco (145)		R\$ 15.288.977,01	R\$ 10.055.480,53
Aplicacao Automatica Bradesco (166)		R\$ 13.567,36	R\$ 3.535,45
Aplicacao Automatica Santander		R\$ 747.222,27	R\$ 188.599,52
Aplicacao Mercado Aberto		R\$ 100,00	R\$ 100,00
Aplicacao Automatica Itau		R\$ 20.247,20	R\$ 9.925,12
Aplicacoes CEF (1675-3)		R\$ 270.684,69	R\$ 15.212,29
Aplicacao Automatica Bradesco (245)		R\$ 27.419,23	R\$ 1.533,12
Aplicacao Automatica B.Brasil		R\$ 309.433,78	R\$ 681.651,90
Aplicacoes Financeiras		R\$ 138.731.094,03	R\$ 143.151.086,01
Debentures/Compromissadas Santander		R\$ 138.731.094,03	R\$ 143.151.086,01
Cientes		R\$ 179.307.644,79	R\$ 133.877.694,08
Duplicatas a Receber		R\$ 179.307.644,79	R\$ 133.877.694,08
Cobranca Bancária/Carteira		R\$ 183.591.454,86	R\$ 138.361.200,79

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Deposito Caucao		R\$ 2.682.502,16	R\$ 2.937.908,67
(-) (-) Creditos Liquidacao Duvidosa		R\$ (6.083.813,10)	R\$ (7.421.415,38)
(-) Clientes - Vendas para Entrega Futura		R\$ (882.499,13)	R\$ 0,00
Outros Creditos		R\$ 361.407,80	R\$ 381.775,28
Adiantamentos		R\$ 361.407,80	R\$ 381.775,28
Adiantamento a Funcionarios		R\$ 27.820,96	R\$ 41.750,47
Adiantamento Ferias		R\$ 87.293,80	R\$ 40.420,64
Adiantamentos a Fornecedores		R\$ 925,01	R\$ 31.298,02
Creditos com Fornecedores		R\$ 245.368,03	R\$ 268.306,15
Tributos a Recuperar/Compensar		R\$ 175.586,34	R\$ 2.375.478,07
Tributos a Recuperar		R\$ 175.586,34	R\$ 2.375.478,07
ICMS Credor		R\$ 33.954,17	R\$ 28.939,41
PIS Credor Lei 11051		R\$ 0,00	R\$ 392.452,97
COFINS Credor Lei 11051		R\$ 0,00	R\$ 1.799.077,73
INSS Retido a Recuperar		R\$ 0,00	R\$ 13.375,79
Impostos Pago a Maior		R\$ 2.762,92	R\$ 2.762,92
IRPJ Saldo Negativo 4 Trim 2015		R\$ 2.058,66	R\$ 2.058,66
CSSL Pago a Maior 4° Trim 2015		R\$ 741,12	R\$ 741,12
IRPJ Saldo Negativo 1 Trim 2018		R\$ 136.069,47	R\$ 136.069,47
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 437.782,65	R\$ 569.777,76
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 437.782,65	R\$ 569.777,76
IRRF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 397.417,93	R\$ 566.298,86
IOF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 40.364,72	R\$ 3.478,90
Creditos nas Operacoes de Cambio		R\$ 1.471.586,11	R\$ 2.687.238,30
Operacoes de Cambio Microsoft		R\$ 1.471.586,11	R\$ 2.354.521,30
Incentivos e Participacoes MS		R\$ 1.270.448,15	R\$ 2.153.383,34
Outros Creditos MS		R\$ 201.137,96	R\$ 201.137,96
Outras Operacoes de Cambio		R\$ 0,00	R\$ 332.717,00
Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 0,00	R\$ 332.717,00
Estoque		R\$ 35.817.448,35	R\$ 31.263.107,42
Estoque Mercado Interno		R\$ 19.279.849,62	R\$ 17.632.746,43
Compras Mercado Interno		R\$ 19.279.849,62	R\$ 17.632.746,43

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Mercado Externo		R\$ 16.537.598,73	R\$ 13.630.360,99
Compras Mercado Externo/Microsoft		R\$ 16.097.346,58	R\$ 12.689.358,65
Compras Mercado Externo/Corel		R\$ 57.865,02	R\$ 104.818,20
Compras Mercado Externo/Adobe		R\$ 330.265,78	R\$ 829.006,16
Outras Compras no Mercado Externo		R\$ 52.121,35	R\$ 7.177,98
Ativo Nao Circulante		R\$ 6.752.688,14	R\$ 12.008.990,51
Imobilizado		R\$ 1.875.632,87	R\$ 1.744.878,45
Imobilizado		R\$ 4.170.726,20	R\$ 4.135.022,17
Moveis e Utensilios		R\$ 745.708,18	R\$ 745.708,18
Maquinas de Escritorio		R\$ 23.868,67	R\$ 23.868,67
Veiculos		R\$ 1.098.075,80	R\$ 1.034.075,80
Veiculos GDJ0333		R\$ 148.315,00	R\$ 148.315,00
Computadores e Afins		R\$ 641.344,01	R\$ 669.639,98
Instalacoes		R\$ 510.301,73	R\$ 510.301,73
Benfeitorias em Imoveis de Terceiros		R\$ 1.003.112,81	R\$ 1.003.112,81
(-) (-) Depreciacao Acumulada		R\$ (2.295.093,33)	R\$ (2.390.143,72)
(-) (-) Depreciacao Moveis e Utensilios		R\$ (315.094,13)	R\$ (331.632,44)
(-) (-) Depreciacao Maquinas de Escritorio		R\$ (17.249,24)	R\$ (17.447,18)
(-) (-) Depreciacao Computadores e Afins		R\$ (590.797,04)	R\$ (596.652,41)
(-) (-) Depreciacao de Instalacoes		R\$ (193.369,20)	R\$ (206.079,42)
(-) (-) Depreciacao de Veiculos		R\$ (313.030,23)	R\$ (322.622,02)
(-) (-) Depreciacao Veiculo GDJ0333		R\$ (148.315,00)	R\$ (148.315,00)
(-) (-) Depreciacao Benfeitorias		R\$ (717.238,49)	R\$ (767.395,25)
Intangivel		R\$ 117.699,92	R\$ 117.699,92
Intangivel		R\$ 117.699,92	R\$ 117.699,92
Marcas e Patentes		R\$ 7.272,00	R\$ 7.272,00
Software		R\$ 110.427,92	R\$ 110.427,92
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 4.667.781,31	R\$ 5.122.566,09
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 4.667.781,31	R\$ 5.122.566,09
Creditos Fiscais IRPJ - Contingencia		R\$ 1.911.238,88	R\$ 1.911.238,88
Creditos Fiscais CSLL - Contingencia		R\$ 688.045,99	R\$ 688.045,99
Creditos Fiscais IRPJ - PCLD		R\$ 1.520.953,28	R\$ 1.855.353,85

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Creditos Fiscais CSSL - PCLD		R\$ 547.543,16	R\$ 667.927,37
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 91.574,04	R\$ 85.402,45
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 91.574,04	R\$ 85.402,45
Bens em Comodato		R\$ 91.574,04	R\$ 85.402,45
Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ 4.938.443,60
Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ 4.938.443,60
Direito de Uso de Imóveis		R\$ 0,00	R\$ 5.197.600,00
Depreciação Direito de Uso Imóveis		R\$ 0,00	R\$ (259.156,40)
PASSIVO		R\$ 382.617.695,26	R\$ 337.554.815,78
Circulante		R\$ 222.996.199,37	R\$ 164.375.479,01
Obrigacoes Trabalhistas /Previdenciarias		R\$ 2.277.807,89	R\$ 2.106.106,25
Obrigações com o Pessoal		R\$ 2.277.807,89	R\$ 2.106.106,25
Adiantamento funcionario /Bco BV		R\$ 7.150,57	R\$ 6.892,01
Adiantamento funcionario/Bco Bradesco		R\$ 4.179,19	R\$ 7.425,27
Salarios a Pagar		R\$ 860.162,12	R\$ 868.056,20
Pro - Labore a Pagar		R\$ 3.754,02	R\$ 3.754,02
IRRF a Recolher		R\$ 711.966,82	R\$ 547.710,54
INSS a Recolher		R\$ 484.209,30	R\$ 504.808,56
FGTS a Recolher		R\$ 178.022,59	R\$ 123.648,87
Outras Obrigacoes a pagar		R\$ 12.972,53	R\$ 23.721,29
Pensao Judicial sobre Salarios		R\$ 15.390,75	R\$ 9.329,19
PLR a Pagar		R\$ 0,00	R\$ 10.760,30
Obrigacoes Tributarias		R\$ 3.301.300,80	R\$ 1.355.950,24
Impostos e Contribuicoes a Recolher		R\$ 3.301.300,80	R\$ 1.355.950,24
ISS a Recolher		R\$ 505.645,30	R\$ 199.415,35
PIS Cumulativo a Recolher 0,65%		R\$ 484.366,72	R\$ 205.958,25
COFINS Cumulativo a Recolher 3%		R\$ 2.235.538,84	R\$ 950.576,64
PIS Nao-Cumulativo a Recolher 1,65%		R\$ 4.311,97	R\$ 0,00
Cofins Nao-Cumulativo a Recolher 7,6%		R\$ 48.106,41	R\$ 0,00
PIS s/ Rec Financeiras		R\$ 3.261,40	R\$ 0,00
COFINS s/ Rec Financeiras		R\$ 20.070,16	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Emprestimos e Financiamentos		R\$ 18.818.711,68	R\$ 927.484,66
Emprestimo e Finciamentos Curto Prazo		R\$ 18.818.711,68	R\$ 927.484,66
Emprestimos Bancarios		R\$ 16.500.000,00	R\$ 0,00
Antecipacao de Recebiveis		R\$ 2.318.711,68	R\$ 927.484,66
Fornecedores		R\$ 175.382.270,31	R\$ 134.479.067,39
Fornecedores Nacionais		R\$ 96.090.664,73	R\$ 67.345.086,59
Microsoft		R\$ 76.640.309,77	R\$ 52.124.795,41
Ingram Micro		R\$ 6.319,40	R\$ 949.419,68
Officer		R\$ 86.035,99	R\$ 11.708,32
Pars		R\$ 3.191.900,72	R\$ 3.548.619,96
X5		R\$ 1.409.881,19	R\$ 1.403.876,00
SND		R\$ 20.775,93	R\$ 73.098,53
Westcon		R\$ 6.474.718,79	R\$ 3.215.140,70
ScanSource		R\$ 3.170.413,22	R\$ 1.867.859,06
Fornecedores Diversos		R\$ 5.090.309,72	R\$ 4.150.568,93
Fornecedores Internacionais		R\$ 79.291.605,58	R\$ 67.133.980,80
Microsoft		R\$ 65.346.454,02	R\$ 52.798.680,15
Corel		R\$ 122.177,68	R\$ 298.874,56
Adobe		R\$ 5.000.161,40	R\$ 4.511.109,33
Outros Fornecedores Internacionais		R\$ 8.822.812,48	R\$ 9.525.316,76
Outras Obrigacoes		R\$ 14.438.677,18	R\$ 17.826.710,51
Outras Obrigacoes		R\$ 950.118,88	R\$ 21.980,82
Devolucao de Pedidos		R\$ 1.376,02	R\$ 0,00
Adiantamento de Clientes		R\$ 942.745,25	R\$ 8.957,71
Adiantamentos/Brw Internet		R\$ 4.921,02	R\$ 11.935,85
Adiantamentos/X5		R\$ 1.076,59	R\$ 1.087,26
Debitos nas Operacoes de Cambio		R\$ 13.488.558,30	R\$ 17.804.729,69
Debitos com Protecao Cambial MS		R\$ 13.488.558,30	R\$ 17.804.729,69
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.273.031,54	R\$ 2.605.875,36
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.273.031,54	R\$ 2.605.875,36
Juros s/ Capital Proprio a Pagar		R\$ 1.932.076,80	R\$ 2.214.994,06
IRRF s/ Juros s/ Capital Proprio		R\$ 340.954,74	R\$ 390.881,30

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Provisao		R\$ 6.504.399,97	R\$ 4.293.921,00
Provisao		R\$ 6.504.399,97	R\$ 4.293.921,00
ISS Retido a Recolher		R\$ 405,65	R\$ 173,49
IR Retido a Recolher		R\$ 27.880,65	R\$ 52.448,12
CRF a Recolher		R\$ 84.043,80	R\$ 160.633,97
INSS Retido a Recolher		R\$ 90,58	R\$ 332,65
Provisao para o Imposto de Renda		R\$ 2.438.974,72	R\$ 742.096,67
Provisao para a Contribuicao Social		R\$ 1.482.334,06	R\$ 514.859,57
Provisao para Ferias		R\$ 2.470.670,51	R\$ 2.327.417,68
Provisao para 13. Salario		R\$ 0,00	R\$ 495.958,85
Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ 780.363,60
Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ 780.363,60
Arrendamento a Pagar		R\$ 0,00	R\$ 801.723,60
AVP de Arrendamento a Pagar		R\$ 0,00	R\$ (21.360,00)
Passivo Nao Circulante		R\$ 8.779.413,90	R\$ 12.931.322,31
Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ 4.158.080,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ 4.158.080,00
Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ 0,00	R\$ 4.272.000,00
AVP de Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ 0,00	R\$ (113.920,00)
Provisao para Contingencia		R\$ 8.765.436,32	R\$ 8.765.436,32
Provisao para Contingencia		R\$ 8.765.436,32	R\$ 8.765.436,32
Contingencia Tributária/PMSP		R\$ 7.365.010,51	R\$ 7.365.010,51
Contingencia Tributária/Trabalhista		R\$ 279.945,00	R\$ 279.945,00
Contingencia Tributaria/RFB		R\$ 1.120.480,81	R\$ 1.120.480,81
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 13.977,58	R\$ 7.805,99
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 13.977,58	R\$ 7.805,99
Bens em Comodato		R\$ 13.977,58	R\$ 7.805,99
Patrimonio Liquido		R\$ 150.842.081,99	R\$ 160.248.014,46
Capital		R\$ 150.842.081,99	R\$ 160.248.014,46
Capital Social		R\$ 150.842.081,99	R\$ 160.248.014,46
Capital Social		R\$ 1.216.000,00	R\$ 1.216.000,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Reserva de Lucros		R\$ 149.626.081,99	R\$ 159.032.014,46

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 7.0.1 do Visualizador

Página 7 de 7

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 337.554.815,78	R\$ 447.235.598,68
Circulante		R\$ 325.545.825,27	R\$ 434.694.424,23
Disponível		R\$ 154.390.754,36	R\$ 47.121.253,88
Caixa		R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Fundo de Caixa		R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Bancos Conta Movimento		R\$ 281.130,42	R\$ 21.687,59
Itau		R\$ 199,90	R\$ 10,00
Bradesco (245955-8)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Bradesco (145.955-4)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Caixa Economica Poupanca		R\$ 69.379,36	R\$ 0,00
Caixa Economica C/C (1675-3)		R\$ 3.648,04	R\$ 1.435,20
Bradesco (166.058-6)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Santander (13025841-5)		R\$ 1.975,58	R\$ 1.975,58
Santander (13000364-8)		R\$ 179.912,57	R\$ 0,00
Bradesco (2489-9)		R\$ 21.104,55	R\$ 14.731,95
Banpara		R\$ 1.995,98	R\$ 1.783,42
BRB (Banco de Brasilia)		R\$ 2.911,44	R\$ 1.748,44
Aplicacoes Automaticas		R\$ 10.956.037,93	R\$ 4.651.961,63
Aplicacao Automatica Bradesco (145)		R\$ 10.055.480,53	R\$ 3.860.524,13
Aplicacao Automatica Bradesco (166)		R\$ 3.535,45	R\$ 4.732,67
Aplicacao Automatica Santander		R\$ 188.599,52	R\$ 574.581,97
Aplicacao Mercado Aberto		R\$ 100,00	R\$ 100,00
Aplicacao Automatica Itau		R\$ 9.925,12	R\$ 45.389,98
Aplicacoes CEF (1675-3)		R\$ 15.212,29	R\$ 150.199,01
Aplicacao Automatica Bradesco (245)		R\$ 1.533,12	R\$ 8.861,17
Aplicacao Automatica B.Brasil		R\$ 681.651,90	R\$ 7.572,70
Aplicacoes Financeiras		R\$ 143.151.086,01	R\$ 42.445.104,66
Debentures/Compromissadas Santander		R\$ 143.151.086,01	R\$ 42.445.104,66
Clientes		R\$ 133.877.694,08	R\$ 242.678.655,78
Duplicatas a Receber		R\$ 133.877.694,08	R\$ 242.678.655,78
Cobranca Bancária/Carteira		R\$ 138.361.200,79	R\$ 249.667.722,75
Deposito Caucao		R\$ 2.937.908,67	R\$ 2.879.152,28

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
(-) (-) Creditos Liquidacao Duvidosa		R\$ (7.421.415,38)	R\$ (9.868.219,25)
Outros Creditos		R\$ 381.775,28	R\$ 276.052,83
Adiantamentos		R\$ 381.775,28	R\$ 276.052,83
Adiantamento a Funcionarios		R\$ 41.750,47	R\$ 19.961,47
Adiantamento Ferias		R\$ 40.420,64	R\$ 56.652,26
Adiantamentos a Fornecedores		R\$ 31.298,02	R\$ 34.636,92
Creditos com Fornecedores		R\$ 268.306,15	R\$ 161.674,06
Adiantamentos /X5		R\$ 0,00	R\$ 3.128,12
Tributos a Recuperar/Compensar		R\$ 2.375.478,07	R\$ 9.134.430,16
Tributos a Recuperar		R\$ 2.375.478,07	R\$ 9.134.430,16
ICMS Credor		R\$ 28.939,41	R\$ 19.290,77
PIS Credor Lei 11051		R\$ 392.452,97	R\$ 1.602.988,64
COFINS Credor Lei 11051		R\$ 1.799.077,73	R\$ 7.357.142,79
INSS Retido a Recuperar		R\$ 13.375,79	R\$ 13.375,79
Impostos Pago a Maior		R\$ 2.762,92	R\$ 2.762,92
IRPJ Saldo Negativo 4 Trim 2015		R\$ 2.058,66	R\$ 2.058,66
CSSL Pago a Maior 4° Trim 2015		R\$ 741,12	R\$ 741,12
IRPJ Saldo Negativo 1 Trim 2018		R\$ 136.069,47	R\$ 136.069,47
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 569.777,76	R\$ 479.483,59
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 569.777,76	R\$ 479.483,59
IRRF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 566.298,86	R\$ 479.359,66
IOF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 3.478,90	R\$ 123,93
Creditos nas Operacoes de Cambio		R\$ 2.687.238,30	R\$ 2.450.766,38
Operacoes de Cambio Microsoft		R\$ 2.354.521,30	R\$ 2.449.823,76
Incentivos e Participacoes MS		R\$ 2.153.383,34	R\$ 2.248.685,80
Outros Creditos MS		R\$ 201.137,96	R\$ 201.137,96
Outras Operacoes de Cambio		R\$ 332.717,00	R\$ 942,62
Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 332.717,00	R\$ 942,62
Estoque		R\$ 31.263.107,42	R\$ 132.553.781,61
Estoque Mercado Interno		R\$ 17.632.746,43	R\$ 104.084.347,55
Compras Mercado Interno		R\$ 17.632.746,43	R\$ 104.084.347,55
Mercado Externo		R\$ 13.630.360,99	R\$ 28.469.434,06

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Compras Mercado Externo/Microsoft		R\$ 12.689.358,65	R\$ 27.872.763,49
Compras Mercado Externo/Corel		R\$ 104.818,20	R\$ 39.562,10
Compras Mercado Externo/Adobe		R\$ 829.006,16	R\$ 489.929,76
Outras Compras no Mercado Externo		R\$ 7.177,98	R\$ 67.178,71
Ativo Nao Circulante		R\$ 12.008.990,51	R\$ 12.541.174,45
Imobilizado		R\$ 1.744.878,45	R\$ 1.638.722,39
Imobilizado		R\$ 4.135.022,17	R\$ 4.163.127,26
Moveis e Utensilios		R\$ 745.708,18	R\$ 763.697,18
Maquinas de Escritorio		R\$ 23.868,67	R\$ 23.868,67
Veiculos		R\$ 1.034.075,80	R\$ 1.034.075,80
Veiculos GDJ0333		R\$ 148.315,00	R\$ 148.315,00
Computadores e Afins		R\$ 669.639,98	R\$ 679.756,07
Instalacoes		R\$ 510.301,73	R\$ 510.301,73
Benfeitorias em Imoveis de Terceiros		R\$ 1.003.112,81	R\$ 1.003.112,81
(-) (-) Depreciacao Acumulada		R\$ (2.390.143,72)	R\$ (2.524.404,87)
(-) (-) Depreciacao Moveis e Utensilios		R\$ (331.632,44)	R\$ (348.320,65)
(-) (-) Depreciacao Maquinas de Escritorio		R\$ (17.447,18)	R\$ (17.645,12)
(-) (-) Depreciacao Computadores e Afins		R\$ (596.652,41)	R\$ (604.234,49)
(-) (-) Depreciacao de Instalacoes		R\$ (206.079,42)	R\$ (218.789,64)
(-) (-) Depreciacao de Veiculos		R\$ (322.622,02)	R\$ (369.547,96)
(-) (-) Depreciacao Veiculo GDJ0333		R\$ (148.315,00)	R\$ (148.315,00)
(-) (-) Depreciacao Benfeitorias		R\$ (767.395,25)	R\$ (817.552,01)
Intangivel		R\$ 117.699,92	R\$ 117.699,92
Intangivel		R\$ 117.699,92	R\$ 117.699,92
Marcas e Patentes		R\$ 7.272,00	R\$ 7.272,00
Software		R\$ 110.427,92	R\$ 110.427,92
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 5.122.566,09	R\$ 6.020.062,49
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 5.122.566,09	R\$ 6.020.062,49
Creditos Fiscais IRPJ - Contingencia		R\$ 1.911.238,88	R\$ 1.959.461,74
Creditos Fiscais CSLL - Contingencia		R\$ 688.045,99	R\$ 705.406,22
Creditos Fiscais IRPJ - PCLD		R\$ 1.855.353,85	R\$ 2.467.054,82
Creditos Fiscais CSSL - PCLD		R\$ 667.927,37	R\$ 888.139,71

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 85.402,45	R\$ 85.402,45
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 85.402,45	R\$ 85.402,45
Bens em Comodato		R\$ 85.402,45	R\$ 85.402,45
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.938.443,60	R\$ 4.679.287,20
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.938.443,60	R\$ 4.679.287,20
Direito de Uso de Imóveis		R\$ 5.197.600,00	R\$ 5.197.600,00
(-) Depreciação Direito de Uso Imóveis		R\$ (259.156,40)	R\$ (518.312,80)
PASSIVO		R\$ 337.554.815,78	R\$ 447.235.598,68
Circulante		R\$ 164.375.479,01	R\$ 285.338.284,85
Obrigacoes Trabalhistas /Previdenciarias		R\$ 2.106.106,25	R\$ 2.117.406,49
Obrigações com o Pessoal		R\$ 2.106.106,25	R\$ 2.117.406,49
13. Salario a Pagar		R\$ 0,00	R\$ 4.714,35
Adiantamento funcionario /Bco BV		R\$ 6.892,01	R\$ 5.939,01
Adiantamento funcionario/Bco Bradesco		R\$ 7.425,27	R\$ 11.974,09
Salarios a Pagar		R\$ 868.056,20	R\$ 921.847,43
Pro - Labore a Pagar		R\$ 3.754,02	R\$ 3.714,02
IRRF a Recolher		R\$ 547.710,54	R\$ 472.455,91
INSS a Recolher		R\$ 504.808,56	R\$ 507.074,97
FGTS a Recolher		R\$ 123.648,87	R\$ 162.632,38
Outras Obrigacoes a pagar		R\$ 23.721,29	R\$ 19.005,28
Pensao Judicial sobre Salarios		R\$ 9.329,19	R\$ 8.049,05
PLR a Pagar		R\$ 10.760,30	R\$ 0,00
Obrigacoes Tributarias		R\$ 1.355.950,24	R\$ 2.707.672,12
Impostos e Contribuicoes a Recolher		R\$ 1.355.950,24	R\$ 2.707.672,12
ISS a Recolher		R\$ 199.415,35	R\$ 336.856,91
PIS Cumulativo a Recolher 0,65%		R\$ 205.958,25	R\$ 422.199,92
COFINS Cumulativo a Recolher 3%		R\$ 950.576,64	R\$ 1.948.615,29
Emprestimos e Financiamentos		R\$ 927.484,66	R\$ 410.036,38
Empréstimo e Finciamentos Curto Prazo		R\$ 927.484,66	R\$ 410.036,38
Antecipacao de Recebiveis		R\$ 927.484,66	R\$ 410.036,38
Fornecedores		R\$ 134.479.067,39	R\$ 256.108.607,60

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Fornecedores Nacionais		R\$ 67.345.086,59	R\$ 173.454.865,18
Microsoft		R\$ 52.124.795,41	R\$ 153.186.870,68
Ingram Micro		R\$ 949.419,68	R\$ 491.498,60
Officer		R\$ 11.708,32	R\$ 28.539,62
Pars		R\$ 3.548.619,96	R\$ 3.960.544,12
X5		R\$ 1.403.876,00	R\$ 1.828.584,45
SND		R\$ 73.098,53	R\$ 4.247,20
Westcon		R\$ 3.215.140,70	R\$ 6.411.845,79
ScanSource		R\$ 1.867.859,06	R\$ 2.951.190,56
Fornecedores Diversos		R\$ 4.150.568,93	R\$ 4.591.544,16
Fornecedores Internacionais		R\$ 67.133.980,80	R\$ 82.653.742,42
Microsoft		R\$ 52.798.680,15	R\$ 66.510.383,64
Corel		R\$ 298.874,56	R\$ 186.724,30
Adobe		R\$ 4.511.109,33	R\$ 5.430.802,77
Outros Fornecedores Internacionais		R\$ 9.525.316,76	R\$ 10.525.831,71
Outras Obrigacoes		R\$ 17.826.710,51	R\$ 12.376.621,25
Outras Obrigacoes		R\$ 21.980,82	R\$ 274.367,97
Adiantamento de Clientes		R\$ 8.957,71	R\$ 251.894,94
Adiantamentos/Brw Internet		R\$ 11.935,85	R\$ 22.473,03
Adiantamentos/X5		R\$ 1.087,26	R\$ 0,00
Debitos nas Operacoes de Cambio		R\$ 17.804.729,69	R\$ 12.102.253,28
Debitos com Protecao Cambial MS		R\$ 17.804.729,69	R\$ 12.102.253,28
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.605.875,36	R\$ 2.051.276,52
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.605.875,36	R\$ 2.051.276,52
Juros s/ Capital Proprio a Pagar		R\$ 2.214.994,06	R\$ 1.743.585,04
IRRF s/ Juros s/ Capital Proprio		R\$ 390.881,30	R\$ 307.691,48
Provisao		R\$ 4.293.921,00	R\$ 9.045.457,29
Provisao		R\$ 4.293.921,00	R\$ 9.045.457,29
ISS Retido a Recolher		R\$ 173,49	R\$ 241,99
IR Retido a Recolher		R\$ 52.448,12	R\$ 33.765,17
CRF a Recolher		R\$ 160.633,97	R\$ 103.315,98
INSS Retido a Recolher		R\$ 332,65	R\$ 332,65

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Provisao para o Imposto de Renda		R\$ 742.096,67	R\$ 3.671.572,04
Provisao para a Contribuicao Social		R\$ 514.859,57	R\$ 1.778.493,61
Provisao para Ferias		R\$ 2.327.417,68	R\$ 2.525.539,18
Provisao para 13. Salario		R\$ 495.958,85	R\$ 932.196,67
Direito de Uso IFRS16		R\$ 780.363,60	R\$ 521.207,20
Direito de Uso IFRS16		R\$ 780.363,60	R\$ 521.207,20
Arrendamento a Pagar		R\$ 801.723,60	R\$ 535.447,20
(-) AVP de Arrendamento a Pagar		R\$ (21.360,00)	R\$ (14.240,00)
Passivo Nao Circulante		R\$ 12.931.322,31	R\$ 13.148.416,49
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.158.080,00	R\$ 4.158.080,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.158.080,00	R\$ 4.158.080,00
Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ 4.272.000,00	R\$ 4.272.000,00
(-) AVP de Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ (113.920,00)	R\$ (113.920,00)
Provisao para Contingencia		R\$ 8.765.436,32	R\$ 8.982.530,50
Provisao para Contingencia		R\$ 8.765.436,32	R\$ 8.982.530,50
Contingencia Tributária/PMSP		R\$ 7.365.010,51	R\$ 7.538.901,95
Contingencia Tributária/Trabalhista		R\$ 279.945,00	R\$ 298.945,00
Contingencia Tributaria/RFB		R\$ 1.120.480,81	R\$ 1.144.683,55
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 7.805,99	R\$ 7.805,99
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 7.805,99	R\$ 7.805,99
Bens em Comodato		R\$ 7.805,99	R\$ 7.805,99
Patrimonio Liquido		R\$ 160.248.014,46	R\$ 148.748.897,34
Capital		R\$ 160.248.014,46	R\$ 148.748.897,34
Capital Social		R\$ 160.248.014,46	R\$ 148.748.897,34
Capital Social		R\$ 1.216.000,00	R\$ 1.216.000,00
Reserva de Lucros		R\$ 159.032.014,46	R\$ 147.532.897,34

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 447.235.598,68	R\$ 298.538.446,02
Circulante		R\$ 434.694.424,23	R\$ 286.529.429,27
Disponível		R\$ 47.121.253,88	R\$ 112.660.581,93
Caixa		R\$ 2.500,00	R\$ 5.500,00
Fundo de Caixa		R\$ 2.500,00	R\$ 5.500,00
Bancos Conta Movimento		R\$ 21.687,59	R\$ 30.807,00
Itau		R\$ 10,00	R\$ 10,00
Bradesco (245955-8)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Bradesco (145.955-4)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Caixa Economica C/C (1675-3)		R\$ 1.435,20	R\$ 2.298,82
Bradesco (166.058-6)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Santander (13025841-5)		R\$ 1.975,58	R\$ 1.975,58
Bradesco (2489-9)		R\$ 14.731,95	R\$ 4.142,85
Banpara		R\$ 1.783,42	R\$ 1.965,23
BRB (Banco de Brasilia)		R\$ 1.748,44	R\$ 20.411,52
Aplicacoes Automaticas		R\$ 4.651.961,63	R\$ 4.024.097,61
Aplicacao Automatica Bradesco (145)		R\$ 3.860.524,13	R\$ 3.341.410,76
Aplicacao Automatica Bradesco (166)		R\$ 4.732,67	R\$ 6.067,55
Aplicacao Automatica Santander		R\$ 574.581,97	R\$ 487.671,38
Aplicacao Mercado Aberto		R\$ 100,00	R\$ 100,00
Aplicacao Automatica Itau		R\$ 45.389,98	R\$ 1.474,82
Aplicacoes CEF (1675-3)		R\$ 150.199,01	R\$ 152.360,78
Aplicacao Automatica Bradesco (245)		R\$ 8.861,17	R\$ 33.509,18
Aplicacao Automatica B.Brasil		R\$ 7.572,70	R\$ 1.503,14
Aplicacoes Financeiras		R\$ 42.445.104,66	R\$ 108.600.177,32
Debentures/Compromissadas Santander		R\$ 42.445.104,66	R\$ 108.600.177,32
Cientes		R\$ 242.678.655,78	R\$ 119.928.295,52
Duplicatas a Receber		R\$ 242.678.655,78	R\$ 119.928.295,52
Cobranca Bancária/Carteira		R\$ 249.667.722,75	R\$ 126.200.124,35
Deposito Caucao		R\$ 2.879.152,28	R\$ 2.879.152,28
(-) (-) Creditos Liquidacao Duvidosa		R\$ (9.868.219,25)	R\$ (9.150.981,11)
Outros Creditos		R\$ 276.052,83	R\$ 243.334,21

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Adiantamentos		R\$ 276.052,83	R\$ 243.334,21
Adiantamento a Funcionarios		R\$ 19.961,47	R\$ 20.768,19
Adiantamento Ferias		R\$ 56.652,26	R\$ 0,00
Adiantamentos a Fornecedores		R\$ 34.636,92	R\$ 37.331,62
Creditos com Fornecedores		R\$ 161.674,06	R\$ 177.162,92
Adiantamentos /X5		R\$ 3.128,12	R\$ 8.071,48
Tributos a Recuperar/Compensar		R\$ 9.134.430,16	R\$ 8.421.151,93
Tributos a Recuperar		R\$ 9.134.430,16	R\$ 8.421.151,93
ICMS Credor		R\$ 19.290,77	R\$ 18.744,02
PIS Credor Lei 11051		R\$ 1.602.988,64	R\$ 929.763,87
COFINS Credor Lei 11051		R\$ 7.357.142,79	R\$ 4.240.622,14
INSS Retido a Recuperar		R\$ 13.375,79	R\$ 0,00
Impostos Pago a Maior		R\$ 2.762,92	R\$ 5.762,92
IRPJ Saldo Negativo 4 Trim 2015		R\$ 2.058,66	R\$ 2.058,66
CSSL Pago a Maior 4° Trim 2015		R\$ 741,12	R\$ 741,12
IRPJ Saldo Negativo 1 Trim 2018		R\$ 136.069,47	R\$ 136.069,47
IRPJ Saldo Negativo 3 Trim 2019		R\$ 0,00	R\$ 3.085.976,59
CSLL Saldo Negativo 3 Trim 2019		R\$ 0,00	R\$ 1.413,14
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 479.483,59	R\$ 144.824,28
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 479.483,59	R\$ 144.824,28
IRRF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 479.359,66	R\$ 144.760,54
IOF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 123,93	R\$ 63,74
Creditos nas Operacoes de Cambio		R\$ 2.450.766,38	R\$ 2.529.598,61
Operacoes de Cambio Microsoft		R\$ 2.449.823,76	R\$ 2.529.598,61
Incentivos e Participacoes MS		R\$ 2.248.685,80	R\$ 2.529.598,61
Outros Creditos MS		R\$ 201.137,96	R\$ 0,00
Outras Operacoes de Cambio		R\$ 942,62	R\$ 0,00
Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 942,62	R\$ 0,00
Estoque		R\$ 132.553.781,61	R\$ 42.601.642,79
Estoque Mercado Interno		R\$ 104.084.347,55	R\$ 28.447.321,14
Compras Mercado Interno		R\$ 104.084.347,55	R\$ 28.440.289,65
Bens Recebidos em Comodato		R\$ 0,00	R\$ 7.031,49

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Mercado Externo		R\$ 28.469.434,06	R\$ 14.154.321,65
Compras Mercado Externo/Microsoft		R\$ 27.872.763,49	R\$ 12.899.763,11
Compras Mercado Externo/Corel		R\$ 39.562,10	R\$ 65.545,41
Compras Mercado Externo/Adobe		R\$ 489.929,76	R\$ 885.585,52
Outras Compras no Mercado Externo		R\$ 67.178,71	R\$ 303.427,61
Ativo Nao Circulante		R\$ 12.541.174,45	R\$ 12.009.016,75
Imobilizado		R\$ 1.638.722,39	R\$ 1.552.887,08
Imobilizado		R\$ 4.163.127,26	R\$ 4.213.569,26
Moveis e Utensilios		R\$ 763.697,18	R\$ 763.697,18
Maquinas de Escritorio		R\$ 23.868,67	R\$ 23.868,67
Veiculos		R\$ 1.034.075,80	R\$ 1.034.075,80
Veiculos GDJ0333		R\$ 148.315,00	R\$ 148.315,00
Computadores e Afins		R\$ 679.756,07	R\$ 730.198,07
Instalacoes		R\$ 510.301,73	R\$ 510.301,73
Benfeitorias em Imoveis de Terceiros		R\$ 1.003.112,81	R\$ 1.003.112,81
(-) (-) Depreciacao Acumulada		R\$ (2.524.404,87)	R\$ (2.660.682,18)
(-) (-) Depreciacao Moveis e Utensilios		R\$ (348.320,65)	R\$ (365.308,66)
(-) (-) Depreciacao Maquinas de Escritorio		R\$ (17.645,12)	R\$ (17.843,06)
(-) (-) Depreciacao Computadores e Afins		R\$ (604.234,49)	R\$ (613.532,93)
(-) (-) Depreciacao de Instalacoes		R\$ (218.789,64)	R\$ (231.499,86)
(-) (-) Depreciacao de Veiculos		R\$ (369.547,96)	R\$ (416.473,90)
(-) (-) Depreciacao Veiculo GDJ0333		R\$ (148.315,00)	R\$ (148.315,00)
(-) (-) Depreciacao Benfeitorias		R\$ (817.552,01)	R\$ (867.708,77)
Intangivel		R\$ 117.699,92	R\$ 137.330,63
Intangivel		R\$ 117.699,92	R\$ 137.330,63
Marcas e Patentes		R\$ 7.272,00	R\$ 7.272,00
Software		R\$ 110.427,92	R\$ 130.058,63
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 6.020.062,49	R\$ 5.775.664,22
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 6.020.062,49	R\$ 5.775.664,22
Creditos Fiscais IRPJ - Contingencia		R\$ 1.959.461,74	R\$ 1.959.066,67
Creditos Fiscais CSLL - Contingencia		R\$ 705.406,22	R\$ 705.263,99
Creditos Fiscais IRPJ - PCLD		R\$ 2.467.054,82	R\$ 2.287.745,29

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Creditos Fiscais CSSL - PCLD		R\$ 888.139,71	R\$ 823.588,27
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 85.402,45	R\$ 123.968,82
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 85.402,45	R\$ 123.968,82
Bens em Comodato		R\$ 85.402,45	R\$ 123.968,82
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.679.287,20	R\$ 4.419.166,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.679.287,20	R\$ 4.419.166,00
Direito de Uso de Imóveis		R\$ 5.197.600,00	R\$ 5.197.600,00
(-) Depreciação Direito de Uso Imóveis		R\$ (518.312,80)	R\$ (778.434,00)
PASSIVO		R\$ 447.235.598,68	R\$ 298.538.446,02
Circulante		R\$ 285.338.284,85	R\$ 128.734.399,08
Obrigacoes Trabalhistas /Previdenciarias		R\$ 2.117.406,49	R\$ 2.107.530,73
Obrigações com o Pessoal		R\$ 2.117.406,49	R\$ 2.107.530,73
13. Salario a Pagar		R\$ 4.714,35	R\$ 0,00
Adiantamento funcionario /Bco BV		R\$ 5.939,01	R\$ 4.666,01
Adiantamento funcionario/Bco Bradesco		R\$ 11.974,09	R\$ 16.413,17
Salarios a Pagar		R\$ 921.847,43	R\$ 912.115,94
Pro - Labore a Pagar		R\$ 3.714,02	R\$ 3.754,02
IRRF a Recolher		R\$ 472.455,91	R\$ 500.528,98
INSS a Recolher		R\$ 507.074,97	R\$ 516.239,69
FGTS a Recolher		R\$ 162.632,38	R\$ 129.148,94
Outras Obrigacoes a pagar		R\$ 19.005,28	R\$ 14.947,07
Pensao Judicial sobre Salarios		R\$ 8.049,05	R\$ 9.716,91
Obrigacoes Tributarias		R\$ 2.707.672,12	R\$ 1.815.848,24
Impostos e Contribuicoes a Recolher		R\$ 2.707.672,12	R\$ 1.815.848,24
ISS a Recolher		R\$ 336.856,91	R\$ 196.322,76
PIS Cumulativo a Recolher 0,65%		R\$ 422.199,92	R\$ 288.408,63
COFINS Cumulativo a Recolher 3%		R\$ 1.948.615,29	R\$ 1.331.116,85
Emprestimos e Financiamentos		R\$ 410.036,38	R\$ 1.165.288,47
Empréstimo e Finciamentos Curto Prazo		R\$ 410.036,38	R\$ 1.165.288,47
Antecipacao de Recebiveis		R\$ 410.036,38	R\$ 1.165.288,47
Fornecedores		R\$ 256.108.607,60	R\$ 107.131.078,14

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Fornecedores Nacionais		R\$ 173.454.865,18	R\$ 53.891.946,82
Microsoft		R\$ 153.186.870,68	R\$ 41.516.171,26
Ingram Micro		R\$ 491.498,60	R\$ 0,00
Officer		R\$ 28.539,62	R\$ 21.080,48
Pars		R\$ 3.960.544,12	R\$ 5.110.157,48
X5		R\$ 1.828.584,45	R\$ 1.219.044,00
SND		R\$ 4.247,20	R\$ 113.768,43
Westcon		R\$ 6.411.845,79	R\$ 1.335.330,45
ScanSource		R\$ 2.951.190,56	R\$ 1.871.758,25
Fornecedores Diversos		R\$ 4.591.544,16	R\$ 2.704.636,47
Fornecedores Internacionais		R\$ 82.653.742,42	R\$ 53.239.131,32
Microsoft		R\$ 66.510.383,64	R\$ 35.932.573,84
Corel		R\$ 186.724,30	R\$ 192.723,60
Adobe		R\$ 5.430.802,77	R\$ 5.319.188,13
Outros Fornecedores Internacionais		R\$ 10.525.831,71	R\$ 11.794.645,75
Outras Obrigacoes		R\$ 12.376.621,25	R\$ 10.344.100,68
Outras Obrigacoes		R\$ 274.367,97	R\$ 86.149,46
Adiantamento de Clientes		R\$ 251.894,94	R\$ 55.534,99
Adiantamentos/Brw Internet		R\$ 22.473,03	R\$ 30.614,47
Debitos nas Operacoes de Cambio		R\$ 12.102.253,28	R\$ 10.257.951,22
Debitos com Protecao Cambial MS		R\$ 12.102.253,28	R\$ 9.860.445,52
Outros Debitos MS		R\$ 0,00	R\$ 397.505,70
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.051.276,52	R\$ 2.103.922,30
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.051.276,52	R\$ 2.103.922,30
Juros s/ Capital Proprio a Pagar		R\$ 1.743.585,04	R\$ 1.788.333,96
IRRF s/ Juros s/ Capital Proprio		R\$ 307.691,48	R\$ 315.588,34
Provisao		R\$ 9.045.457,29	R\$ 3.805.544,52
Provisao		R\$ 9.045.457,29	R\$ 3.805.544,52
ISS Retido a Recolher		R\$ 241,99	R\$ 187,77
IR Retido a Recolher		R\$ 33.765,17	R\$ 36.393,93
CRF a Recolher		R\$ 103.315,98	R\$ 108.620,48
INSS Retido a Recolher		R\$ 332,65	R\$ 332,66

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Provisao para o Imposto de Renda		R\$ 3.671.572,04	R\$ 0,00
Provisao para a Contribuicao Social		R\$ 1.778.493,61	R\$ 0,00
Provisao para Ferias		R\$ 2.525.539,18	R\$ 2.288.247,06
Provisao para 13. Salario		R\$ 932.196,67	R\$ 1.371.762,62
Direito de Uso IFRS16		R\$ 521.207,20	R\$ 261.086,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 521.207,20	R\$ 261.086,00
Arrendamento a Pagar		R\$ 535.447,20	R\$ 268.206,00
(-) AVP de Arrendamento a Pagar		R\$ (14.240,00)	R\$ (7.120,00)
Passivo Nao Circulante		R\$ 13.148.416,49	R\$ 13.162.413,10
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.158.080,00	R\$ 4.158.080,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.158.080,00	R\$ 4.158.080,00
Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ 4.272.000,00	R\$ 4.272.000,00
(-) AVP de Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ (113.920,00)	R\$ (113.920,00)
Provisao para Contingencia		R\$ 8.982.530,50	R\$ 8.989.495,62
Provisao para Contingencia		R\$ 8.982.530,50	R\$ 8.989.495,62
Contingencia Tributária/PMSP		R\$ 7.538.901,95	R\$ 7.562.321,68
Contingencia Tributária/Trabalhista		R\$ 298.945,00	R\$ 273.945,00
Contingencia Tributaria/RFB		R\$ 1.144.683,55	R\$ 1.153.228,94
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 7.805,99	R\$ 14.837,48
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 7.805,99	R\$ 14.837,48
Bens em Comodato		R\$ 7.805,99	R\$ 14.837,48
Patrimonio Liquido		R\$ 148.748.897,34	R\$ 156.641.633,84
Capital		R\$ 148.748.897,34	R\$ 156.641.633,84
Capital Social		R\$ 148.748.897,34	R\$ 156.641.633,84
Capital Social		R\$ 1.216.000,00	R\$ 1.216.000,00
Reserva de Lucros		R\$ 147.532.897,34	R\$ 155.425.633,84

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 298.538.446,02	R\$ 292.172.238,26
Circulante		R\$ 286.529.429,27	R\$ 280.626.898,97
Disponível		R\$ 112.660.581,93	R\$ 64.930.162,42
Caixa		R\$ 5.500,00	R\$ 2.500,00
Fundo de Caixa		R\$ 5.500,00	R\$ 2.500,00
Bancos Conta Movimento		R\$ 30.807,00	R\$ 2.155.994,90
Itau		R\$ 10,00	R\$ 10,00
Bradesco (245955-8)		R\$ 1,00	R\$ 200,50
Bradesco (145.955-4)		R\$ 1,00	R\$ 1,00
Caixa Economica C/C (1675-3)		R\$ 2.298,82	R\$ 2.595,32
Bradesco (166.058-6)		R\$ 1,00	R\$ 0,18
Santander (13025841-5)		R\$ 1.975,58	R\$ 1.975,58
Santander (13000364-8)		R\$ 0,00	R\$ 1.120.754,72
Bradesco (2538-0)		R\$ 0,00	R\$ 12.132,83
Bradesco (2489-9)		R\$ 4.142,85	R\$ 979.188,99
Banpara		R\$ 1.965,23	R\$ 36.781,38
BRB (Banco de Brasília)		R\$ 20.411,52	R\$ 2.354,40
Aplicacoes Automaticas		R\$ 4.024.097,61	R\$ 12.303.398,43
Aplicacao Automatica Bradesco (145)		R\$ 3.341.410,76	R\$ 7.887.201,88
Aplicacao Automatica Bradesco (166)		R\$ 6.067,55	R\$ 15.473,25
Aplicacao Automatica Santander		R\$ 487.671,38	R\$ 3.502.595,39
Aplicacao Mercado Aberto		R\$ 100,00	R\$ 128,35
Aplicacao Automatica Itau		R\$ 1.474,82	R\$ 13.711,81
Aplicacoes CEF (1675-3)		R\$ 152.360,78	R\$ 153.486,54
Aplicacao Automatica Bradesco (245)		R\$ 33.509,18	R\$ 1.332,60
Aplicacao Automatica B.Brasil		R\$ 1.503,14	R\$ 729.468,61
Aplicacoes Financeiras		R\$ 108.600.177,32	R\$ 50.468.269,09
Debentures/Compromissadas Santander		R\$ 108.600.177,32	R\$ 50.468.269,09
Clientes		R\$ 119.928.295,52	R\$ 168.461.222,42
Duplicatas a Receber		R\$ 119.928.295,52	R\$ 168.461.222,42
Cobranca Bancária/Carteira		R\$ 126.200.124,35	R\$ 173.672.465,56
Deposito Caucao		R\$ 2.879.152,28	R\$ 3.859.732,81

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
(-) (-) Creditos Liquidacao Duvidosa		R\$ (9.150.981,11)	R\$ (9.084.818,42)
Bens Enviados em Comodato		R\$ 0,00	R\$ 13.842,47
Outros Creditos		R\$ 243.334,21	R\$ 230.214,78
Adiantamentos		R\$ 243.334,21	R\$ 230.214,78
Adiantamento a Funcionarios		R\$ 20.768,19	R\$ 19.113,82
Adiantamento Ferias		R\$ 0,00	R\$ 14.120,93
Adiantamentos a Fornecedores		R\$ 37.331,62	R\$ 8.142,34
Creditos com Fornecedores		R\$ 177.162,92	R\$ 177.162,61
Adiantamentos /X5		R\$ 8.071,48	R\$ 11.675,08
Tributos a Recuperar/Compensar		R\$ 8.421.151,93	R\$ 7.702.771,91
Tributos a Recuperar		R\$ 8.421.151,93	R\$ 7.702.771,91
PIS Cumulativo Retido a Recuperar		R\$ 0,00	R\$ (0,02)
ICMS Credor		R\$ 18.744,02	R\$ 4.451,26
PIS Credor Lei 11051		R\$ 929.763,87	R\$ 806.346,18
COFINS Credor Lei 11051		R\$ 4.240.622,14	R\$ 3.662.952,59
Impostos Pago a Maior		R\$ 5.762,92	R\$ 2.762,92
IRPJ Saldo Negativo 4 Trim 2015		R\$ 2.058,66	R\$ 2.058,66
CSSL Pago a Maior 4° Trim 2015		R\$ 741,12	R\$ 741,12
IRPJ Saldo Negativo 1 Trim 2018		R\$ 136.069,47	R\$ 136.069,47
IRPJ Saldo Negativo 3 Trim 2019		R\$ 3.085.976,59	R\$ 3.085.976,59
CSLL Saldo Negativo 3 Trim 2019		R\$ 1.413,14	R\$ 1.413,14
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 144.824,28	R\$ 48.648,32
Provisão IRRF a Recuperar		R\$ 144.824,28	R\$ 48.648,32
IRRF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 144.760,54	R\$ 48.535,24
IOF s/ Aplicacoes Financeiras		R\$ 63,74	R\$ 113,08
Creditos nas Operacoes de Cambio		R\$ 2.529.598,61	R\$ 0,00
Operacoes de Cambio Microsoft		R\$ 2.529.598,61	R\$ 0,00
Incentivos e Participacoes MS		R\$ 2.529.598,61	R\$ 0,00
Estoque		R\$ 42.601.642,79	R\$ 39.253.879,12
Estoque Mercado Interno		R\$ 28.447.321,14	R\$ 25.063.250,59
Compras Mercado Interno		R\$ 28.440.289,65	R\$ 25.056.219,10
Bens Recebidos em Comodato		R\$ 7.031,49	R\$ 7.031,49

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Mercado Externo		R\$ 14.154.321,65	R\$ 14.190.628,53
Compras Mercado Externo/Microsoft		R\$ 12.899.763,11	R\$ 10.975.269,16
Compras Mercado Externo/Corel		R\$ 65.545,41	R\$ 60.207,91
Compras Mercado Externo/Adobe		R\$ 885.585,52	R\$ 1.933.213,13
Outras Compras no Mercado Externo		R\$ 303.427,61	R\$ 1.221.938,33
Ativo Nao Circulante		R\$ 12.009.016,75	R\$ 11.545.339,29
Imobilizado		R\$ 1.552.887,08	R\$ 1.417.023,30
Imobilizado		R\$ 4.213.569,26	R\$ 4.215.005,02
Moveis e Utensilios		R\$ 763.697,18	R\$ 763.697,18
Maquinas de Escritorio		R\$ 23.868,67	R\$ 23.868,67
Veiculos		R\$ 1.034.075,80	R\$ 1.034.075,80
Veiculos GDJ0333		R\$ 148.315,00	R\$ 148.315,00
Computadores e Afins		R\$ 730.198,07	R\$ 731.633,83
Instalacoes		R\$ 510.301,73	R\$ 510.301,73
Benfeitorias em Imoveis de Terceiros		R\$ 1.003.112,81	R\$ 1.003.112,81
(-) (-) Depreciacao Acumulada		R\$ (2.660.682,18)	R\$ (2.797.981,72)
(-) (-) Depreciacao Moveis e Utensilios		R\$ (365.308,66)	R\$ (382.296,67)
(-) (-) Depreciacao Maquinas de Escritorio		R\$ (17.843,06)	R\$ (18.041,00)
(-) (-) Depreciacao Computadores e Afins		R\$ (613.532,93)	R\$ (623.853,60)
(-) (-) Depreciacao de Instalacoes		R\$ (231.499,86)	R\$ (244.210,08)
(-) (-) Depreciacao de Veiculos		R\$ (416.473,90)	R\$ (463.399,84)
(-) (-) Depreciacao Veiculo GDJ0333		R\$ (148.315,00)	R\$ (148.315,00)
(-) (-) Depreciacao Benfeitorias		R\$ (867.708,77)	R\$ (917.865,53)
Intangivel		R\$ 137.330,63	R\$ 137.707,62
Intangivel		R\$ 137.330,63	R\$ 137.707,62
Marcas e Patentes		R\$ 7.272,00	R\$ 7.272,00
Software		R\$ 130.058,63	R\$ 130.435,62
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 5.775.664,22	R\$ 5.708.559,55
Ativos Fiscais Diferidos		R\$ 5.775.664,22	R\$ 5.708.559,55
Creditos Fiscais IRPJ - Contingencia		R\$ 1.959.066,67	R\$ 1.926.265,67
Creditos Fiscais CSLL - Contingencia		R\$ 705.263,99	R\$ 693.455,63
Creditos Fiscais IRPJ - PCLD		R\$ 2.287.745,29	R\$ 2.271.204,62

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Creditos Fiscais CSSL - PCLD		R\$ 823.588,27	R\$ 817.633,63
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 123.968,82	R\$ 123.968,82
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 123.968,82	R\$ 123.968,82
Bens em Comodato		R\$ 123.968,82	R\$ 123.968,82
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.419.166,00	R\$ 4.158.080,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.419.166,00	R\$ 4.158.080,00
Direito de Uso de Imóveis		R\$ 5.197.600,00	R\$ 5.197.600,00
(-) Depreciação Direito de Uso Imóveis		R\$ (778.434,00)	R\$ (1.039.520,00)
PASSIVO		R\$ 298.538.446,02	R\$ 292.172.238,26
Circulante		R\$ 128.734.399,08	R\$ 181.019.486,35
Obrigacoes Trabalhistas /Previdenciarias		R\$ 2.107.530,73	R\$ 2.462.654,56
Obrigações com o Pessoal		R\$ 2.107.530,73	R\$ 2.462.654,56
Adiantamento funcionario /Bco BV		R\$ 4.666,01	R\$ 4.666,01
Adiantamento funcionario/Bco Bradesco		R\$ 16.413,17	R\$ 18.151,84
Salarios a Pagar		R\$ 912.115,94	R\$ 925.225,78
Pro - Labore a Pagar		R\$ 3.754,02	R\$ 3.714,02
IRRF a Recolher		R\$ 500.528,98	R\$ 754.252,48
INSS a Recolher		R\$ 516.239,69	R\$ 533.251,96
FGTS a Recolher		R\$ 129.148,94	R\$ 197.024,03
Outras Obrigacoes a pagar		R\$ 14.947,07	R\$ 15.155,57
Pensao Judicial sobre Salarios		R\$ 9.716,91	R\$ 11.212,87
Obrigacoes Tributarias		R\$ 1.815.848,24	R\$ 1.880.642,93
Impostos e Contribuicoes a Recolher		R\$ 1.815.848,24	R\$ 1.880.642,93
ISS a Recolher		R\$ 196.322,76	R\$ 333.579,34
PIS Cumulativo a Recolher 0,65%		R\$ 288.408,63	R\$ 275.504,45
COFINS Cumulativo a Recolher 3%		R\$ 1.331.116,85	R\$ 1.271.559,14
Emprestimos e Financiamentos		R\$ 1.165.288,47	R\$ 0,00
Emprestimo e Finciamentos Curto Prazo		R\$ 1.165.288,47	R\$ 0,00
Antecipacao de Recebiveis		R\$ 1.165.288,47	R\$ 0,00
Fornecedores		R\$ 107.131.078,14	R\$ 161.259.878,72
Fornecedores Nacionais		R\$ 53.891.946,82	R\$ 95.273.437,45

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Microsoft		R\$ 41.516.171,26	R\$ 78.534.032,19
Officer		R\$ 21.080,48	R\$ 11.458,15
Pars		R\$ 5.110.157,48	R\$ 6.304.805,86
X5		R\$ 1.219.044,00	R\$ 1.809.641,00
SND		R\$ 113.768,43	R\$ 49.341,80
Westcon		R\$ 1.335.330,45	R\$ 1.335.860,29
ScanSource		R\$ 1.871.758,25	R\$ 1.912.854,67
Fornecedores Diversos		R\$ 2.704.636,47	R\$ 5.315.443,49
Fornecedores Internacionais		R\$ 53.239.131,32	R\$ 65.986.441,27
Microsoft		R\$ 35.932.573,84	R\$ 43.130.962,66
Corel		R\$ 192.723,60	R\$ 411.248,39
Adobe		R\$ 5.319.188,13	R\$ 6.044.588,09
Outros Fornecedores Internacionais		R\$ 11.794.645,75	R\$ 16.399.642,13
Outras Obrigacoes		R\$ 10.344.100,68	R\$ 6.099.182,79
Outras Obrigacoes		R\$ 86.149,46	R\$ 228.491,67
Adiantamento de Clientes		R\$ 55.534,99	R\$ 203.491,67
Adiantamentos/Brw Internet		R\$ 30.614,47	R\$ 25.000,00
Debitos nas Operacoes de Cambio		R\$ 10.257.951,22	R\$ 5.870.691,12
Debitos com Protecao Cambial MS		R\$ 9.860.445,52	R\$ 5.471.532,39
Outros Debitos MS		R\$ 397.505,70	R\$ 399.158,73
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.103.922,30	R\$ 1.073.646,26
Dividendos, Part.Juros S/Capital Proprio		R\$ 2.103.922,30	R\$ 1.073.646,26
Juros s/ Capital Proprio a Pagar		R\$ 1.788.333,96	R\$ 912.599,32
IRRF s/ Juros s/ Capital Proprio		R\$ 315.588,34	R\$ 161.046,94
Provisao		R\$ 3.805.544,52	R\$ 7.203.961,09
Provisao		R\$ 3.805.544,52	R\$ 7.203.961,09
ISS Retido a Recolher		R\$ 187,77	R\$ 2.764,32
IR Retido a Recolher		R\$ 36.393,93	R\$ 42.759,41
CRF a Recolher		R\$ 108.620,48	R\$ 125.771,26
INSS Retido a Recolher		R\$ 332,66	R\$ 332,66
Provisao para o Imposto de Renda		R\$ 0,00	R\$ 2.906.096,31
Provisao para a Contribuicao Social		R\$ 0,00	R\$ 1.451.252,33

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Provisao para Férias		R\$ 2.288.247,06	R\$ 2.674.984,80
Provisao para 13. Salario		R\$ 1.371.762,62	R\$ 0,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 261.086,00	R\$ 1.039.520,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 261.086,00	R\$ 1.039.520,00
Arrendamento a Pagar		R\$ 268.206,00	R\$ 1.068.000,00
(-) AVP de Arrendamento a Pagar		R\$ (7.120,00)	R\$ (28.480,00)
Passivo Nao Circulante		R\$ 13.162.413,10	R\$ 12.012.401,43
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.158.080,00	R\$ 3.118.560,00
Direito de Uso IFRS16		R\$ 4.158.080,00	R\$ 3.118.560,00
Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ 4.272.000,00	R\$ 3.204.000,00
(-) AVP de Arrendamento à Pagar L.P.		R\$ (113.920,00)	R\$ (85.440,00)
Provisao para Contingencia		R\$ 8.989.495,62	R\$ 8.865.161,48
Provisao para Contingencia		R\$ 8.989.495,62	R\$ 8.865.161,48
Contingencia Tributária/PMSP		R\$ 7.562.321,68	R\$ 7.605.062,67
Contingencia Tributária/Trabalhista		R\$ 273.945,00	R\$ 100.000,00
Contigencia Tributaria/RFB		R\$ 1.153.228,94	R\$ 1.160.098,81
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 14.837,48	R\$ 28.679,95
Bens em Comodato e Bens em Demonstracao		R\$ 14.837,48	R\$ 28.679,95
Bens em Comodato		R\$ 14.837,48	R\$ 28.679,95
Patrimonio Liquido		R\$ 156.641.633,84	R\$ 99.140.350,48
Capital		R\$ 156.641.633,84	R\$ 99.140.350,48
Capital Social		R\$ 156.641.633,84	R\$ 99.140.350,48
Capital Social		R\$ 1.216.000,00	R\$ 1.216.000,00
Reserva de Lucros		R\$ 155.425.633,84	R\$ 97.924.350,48

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNP 57.142.978/0001-05 Número de Ordem do Livro: 44
Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido				Total (R\$)
	Capital Social (R\$)		Reserva de Lucros (R\$)		
Saldo Inicial em 01.10.2019		1.216.000,00		155.425.633,84	156.641.633,84
Reserva de Lucros				(-)57.501.283,36	(-)57.501.283,36
Saldo Final em 31.12.2019		1.216.000,00		97.924.350,48	99.140.350,48
Notas					

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNP 57.142.978/0001-05 Número de Ordem do Livro: 44
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido		Total (R\$)
	Capital Social (R\$)	Reserva de Lucros (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2019	1.216.000,00	149.626.081,99	150.842.081,99
Reserva de Lucros		9.405.932,47	9.405.932,47
Saldo Final em 31.03.2019	1.216.000,00	159.032.014,46	160.248.014,46
Notas			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNP 57.142.978/0001-05 Número de Ordem do Livro: 44
Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido		Total (R\$)
	Capital Social (R\$)	Reserva de Lucros (R\$)	
Saldo Inicial em 01.04.2019	1.216.000,00	159.032.014,46	160.248.014,46
Reserva de Lucros		(-)11.499.117,12	(-)11.499.117,12
Saldo Final em 30.06.2019	1.216.000,00	147.532.897,34	148.748.897,34
Notas			

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA
Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019 CNP 57.142.978/0001-05 Número de Ordem do Livro: 44
Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido		Total (R\$)
	Capital Social (R\$)	Reserva de Lucros (R\$)	
Saldo Inicial em 01.07.2019	1.216.000,00	147.532.897,34	148.748.897,34
Reserva de Lucros		7.892.736,50	7.892.736,50
Saldo Final em 30.09.2019	1.216.000,00	155.425.633,84	156.641.633,84
Notas			

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
RECEITAS		R\$ 1.220.647.458,12	R\$ 289.815.248,89
Receita Bruta de Vendas de Produtos		R\$ 1.221.618.791,56	R\$ 286.035.366,55
Receita Revenda Produtos - Lic Cum		R\$ 682.869.553,62	R\$ 160.436.545,77
Receita Revenda Produtos - Lic N.Cum		R\$ 516.086.079,08	R\$ 120.001.504,17
Receita de Exportacao		R\$ 15.435.350,15	R\$ 4.034.229,34
Receitas Zona Franca de Manaus		R\$ 6.507.304,64	R\$ 1.538.592,46
Receita Revenda Produtos - Hardware		R\$ 720.504,07	R\$ 24.494,81
Receita da Prestação de Serviços Poa		R\$ 22.350.886,53	R\$ 6.743.379,46
Receita da Prest de Serviços Poa (Cumul)		R\$ 13.315.839,97	R\$ 4.582.102,40
Receita de Prest de Serviços Poa-Export		R\$ 8.836.589,76	R\$ 2.161.277,06
Receita de Prest de Serviços - ZF		R\$ 198.456,80	R\$ 0,00
Receita da Prestacao de Servicos SP		R\$ 2.690.502,08	R\$ 881.596,76
Receita da Prest de Serviços SP (Cumul)		R\$ 2.690.502,08	R\$ 881.596,76
(-) Deducoes da Receita Bruta		R\$ (37.586.039,39)	R\$ (4.351.973,18)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Cum		R\$ (19.462.855,18)	R\$ (3.126.657,35)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Não Cum		R\$ (17.732.095,25)	R\$ (1.065.685,43)
(-) Vendas Canceladas, Devolucoes - ZF		R\$ (382.158,96)	R\$ (1.459,07)
(-) Prest de Serviços Canceladas - Pref Poa		R\$ (8.930,00)	R\$ (127.931,33)
(-) Prest de Serviços Canceladas - Pref SP		R\$ 0,00	R\$ (30.240,00)
(-) Impostos		R\$ (29.376.442,47)	R\$ (7.277.275,93)
(-) ISS s/ Faturamento		R\$ (3.428.030,84)	R\$ (729.819,38)
(-) PIS Cumulativo 0,65%		R\$ (4.416.126,71)	R\$ (1.057.000,21)
(-) COFINS Cumulativo 3%		R\$ (20.382.123,31)	R\$ (4.878.462,49)
(-) PIS Não-Cumulativo 1,65%		R\$ (8.234.729,05)	R\$ (1.962.845,17)
(-) COFINS Não-Cumulativo 7,6%		R\$ (37.929.661,09)	R\$ (9.040.983,83)
PIS s/ Entradas		R\$ 8.083.278,89	R\$ 1.871.100,46
COFINS s/ Entradas		R\$ 37.232.072,30	R\$ 8.618.402,17
(-) ICMS s/ Saidas		R\$ (5.032,67)	R\$ (5.792,85)
(-) ICMS-ST		R\$ (301,30)	R\$ (81,05)
ICMS por Antecipação		R\$ (35.768,62)	R\$ 0,00
(-) PIS s/ Receitas Financeiras		R\$ (36.346,91)	R\$ (12.831,36)
(-) COFINS s/ Receitas Financeiras		R\$ (223.673,16)	R\$ (78.962,22)
Receitas Financeiras		R\$ 5.591.824,30	R\$ 1.974.055,54
Receitas no Mercado Aberto		R\$ 5.222.299,19	R\$ 1.874.882,95

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Juros e Descontos		R\$ 191.302,47	R\$ 99.172,59
Brindes e Bonificações		R\$ 13,40	R\$ 0,00
Desconto Comercial		R\$ 6.033,53	R\$ 0,00
Multa/Juros/Correção Monetária Ativa		R\$ 172.175,71	R\$ 0,00
Variacoes Cambiais Ativas		R\$ 34.503.886,32	R\$ 5.246.068,35
Protecao Cambial MS		R\$ 23.680.864,06	R\$ 775.936,23
Variacao Cambial Ativa		R\$ 10.823.022,26	R\$ 4.470.132,12
Outras Receitas		R\$ 193.802,73	R\$ 0,00
Receita na Venda de Ativo Imobilizado		R\$ 193.802,73	R\$ 0,00
Receitas Não Tributáveis		R\$ 491.109,19	R\$ 482.504,05
IRPJ - Contingencia		R\$ 76.430,16	R\$ 0,00
CSSL - Contingencia		R\$ 27.514,86	R\$ 0,00
IRPJ - PCLD		R\$ 284.679,54	R\$ 354.782,39
CSSL - PCLD		R\$ 102.484,63	R\$ 127.721,66
Reversão de Provisao		R\$ 169.137,27	R\$ 81.527,29
Reversao Prov Para Contingencia		R\$ 52.055,00	R\$ 0,00
Reversao PCLD		R\$ 117.082,27	R\$ 81.527,29
(-) DESPESAS		R\$ (121.903.361,13)	R\$ (29.730.217,81)
(-) Despesas com Pessoal - Matriz		R\$ (6.997.102,17)	R\$ (1.730.140,77)
(-) Salarios		R\$ (726.451,55)	R\$ (186.641,92)
13.Salarios		R\$ (200.634,55)	R\$ 0,00
(-) Ferias		R\$ (189.825,02)	R\$ (87.904,52)
(-) Av Previo / Indenizações		R\$ (247.862,35)	R\$ (14.339,09)
Assistencia Medica		R\$ (1.145.666,41)	R\$ 30.500,60
(-) Vale Refeicao		R\$ (901.799,75)	R\$ (273.662,84)
(-) Vale Transporte		R\$ (101.497,78)	R\$ (23.801,16)
(-) Outros Beneficios		R\$ (551.650,94)	R\$ (180.873,25)
(-) INSS		R\$ (362.018,47)	R\$ (106.199,68)
(-) FGTS		R\$ (165.263,49)	R\$ (31.188,61)
(-) Pro-Labore		R\$ (50.616,00)	R\$ (12.654,00)
Ferias/INSS/FGTS		R\$ (379.941,87)	R\$ 143.252,83
(-) 13.Salario/INSS/FGTS		R\$ 0,00	R\$ (495.958,85)
(-) Assistencia Odontologica		R\$ (2.494,66)	R\$ (1.668,46)
(-) Comissões		R\$ (1.236.438,22)	R\$ (325.241,67)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) DSR s/ Comissões		R\$ (268.926,38)	R\$ (71.059,82)
(-) INSS s/ Comissões		R\$ (357.533,05)	R\$ (71.137,89)
(-) FGTS s/ Comissões		R\$ (108.481,68)	R\$ (21.562,44)
(-) Despesas com Pessoal - Filial SP		R\$ (23.819.216,84)	R\$ (5.891.091,47)
(-) Salários SP		R\$ (5.393.285,44)	R\$ (1.414.734,01)
13.Salario SP		R\$ (1.247.898,43)	R\$ 0,00
(-) Ferias SP		R\$ (1.186.830,67)	R\$ (523.558,30)
(-) Aviso Previo/Indenizacoes SP		R\$ (693.681,67)	R\$ (77.627,42)
(-) Comissoes SP		R\$ (7.757.400,64)	R\$ (1.894.072,55)
(-) INSS s/ Salarios SP		R\$ (2.472.852,63)	R\$ (727.603,63)
(-) FGTS s/ Salarios SP		R\$ (712.127,38)	R\$ (242.201,36)
(-) INSS s/ Comissoes SP		R\$ (2.316.772,68)	R\$ (458.487,79)
(-) FGTS s/ Comissoes SP		R\$ (666.405,90)	R\$ (131.077,88)
(-) Outros Beneficios SP		R\$ (92.945,18)	R\$ (9.261,75)
(-) DSR s/ Comissoes SP		R\$ (1.219.373,65)	R\$ (412.466,78)
Auxilio Doença		R\$ (59.642,57)	R\$ 0,00
(-) Despesas com Instalacoes		R\$ (1.779.355,22)	R\$ (187.097,73)
(-) Alugueis de Imoveis		R\$ (1.086.804,80)	R\$ (3.365,00)
(-) Condominio		R\$ (236.364,17)	R\$ (61.304,04)
(-) Energia Eletrica		R\$ (106.240,10)	R\$ (35.311,91)
(-) Impostos e Taxas		R\$ (60.583,81)	R\$ (21.528,11)
(-) Contas Telefone e Internet		R\$ (187.375,79)	R\$ (48.507,63)
(-) Manutencao de Equipamentos		R\$ (3.376,00)	R\$ (1.932,00)
(-) Premios de Seguros		R\$ (27.539,14)	R\$ (13.295,84)
(-) Bens de Natureza/Permanente		R\$ (5.718,30)	R\$ (825,50)
(-) Contas de Agua		R\$ (1.279,92)	R\$ (302,70)
Locacao de Equipamentos Diversos		R\$ (52.238,15)	R\$ 0,00
(-) Despesas C/Obra		R\$ (11.835,04)	R\$ (725,00)
(-) Despesas Gerais		R\$ (4.720.862,00)	R\$ (1.009.821,29)
(-) Correios e Malotes		R\$ (46.375,16)	R\$ (11.269,85)
(-) Cartorio		R\$ (41.921,95)	R\$ (9.250,20)
(-) Despesa com Veiculo		R\$ (212.316,16)	R\$ (27.378,31)
(-) Despesas com Taxi		R\$ (212.088,00)	R\$ (53.171,53)
(-) Despesas com Viagens		R\$ (1.001.928,53)	R\$ (173.075,08)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Conducao e Transporte		R\$ (36.389,43)	R\$ (8.110,53)
(-) Copa/Lanches/Refeicoes		R\$ (137.267,47)	R\$ (26.230,74)
(-) Impressos e Mat. Escritorio		R\$ (55.472,29)	R\$ (16.308,44)
(-) Jornais e Revistas		R\$ (1.251,85)	R\$ (341,40)
(-) Contribuicao Sindical Patronal		R\$ (1.967,16)	R\$ (1.768,48)
(-) Contrib. e Associacoes de Classe		R\$ (285.607,04)	R\$ (9.620,00)
(-) Serviços Prestados por Terceiros		R\$ (1.515.193,39)	R\$ (281.275,46)
(-) Manutencao de Sistemas		R\$ (31.458,93)	R\$ (99.265,72)
(-) Honorários Advocatícios		R\$ (436.094,05)	R\$ (151.320,83)
(-) Pagamentos Diversos		R\$ (705.530,59)	R\$ (141.434,72)
(-) Despesas com Setor Publico		R\$ (524.855,89)	R\$ (31.078,92)
(-) Fiancas		R\$ (65.792,25)	R\$ (31.078,92)
Despesas com MKT/Eventos		R\$ (104.599,96)	R\$ 0,00
Publicações		R\$ (1.053,11)	R\$ 0,00
Executive EducGov		R\$ (353.410,57)	R\$ 0,00
(-) Despesas Mercadologicas		R\$ (483.513,77)	R\$ (113.774,29)
(-) Anuncios e Promoções		R\$ (15.651,10)	R\$ (4.166,66)
(-) Folhetos, Impressos e Materiais de Mkt		R\$ (177.579,84)	R\$ (40.405,02)
(-) Participação em Eventos		R\$ (51.555,97)	R\$ (12.917,20)
(-) Assessoria Publicitaria		R\$ (68.071,80)	R\$ (18.231,60)
(-) Acoes de Marketing Direto		R\$ 0,00	R\$ (4.000,00)
Serv Prest por Terceiros em Mkt		R\$ (500,00)	R\$ 0,00
(-) Internet		R\$ (116.218,85)	R\$ (30.108,66)
(-) Marcas e Patentes		R\$ (10.141,27)	R\$ (3.284,84)
(-) Marketing Digital		R\$ (43.794,94)	R\$ (660,31)
(-) Despesas com Eventos		R\$ (1.866.632,32)	R\$ (428.401,05)
Executive		R\$ (399.448,90)	R\$ 0,00
Executive Educacional		R\$ (2.663,03)	R\$ 0,00
(-) Eventos Microsoft		R\$ (973.396,90)	R\$ (113.185,98)
Eventos Regionais		R\$ (121.732,01)	R\$ 0,00
(-) Eventos Internos		R\$ (152.291,12)	R\$ (65.228,02)
(-) Outros Eventos		R\$ (113.988,47)	R\$ (149.127,05)
(-) Evento Parceiro ISV		R\$ (103.111,89)	R\$ (100.860,00)
Despesas com Catalogo		R\$ (233,50)	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Despesas com Catalogo		R\$ (233,50)	R\$ 0,00
(-) Outras Despesas Administrativas		R\$ (15.312.427,79)	R\$ (3.807.051,92)
(-) Despesas com Consultoria		R\$ (15.312.427,79)	R\$ (3.807.051,92)
(-) Despesas Financeiras		R\$ (12.085.806,16)	R\$ (3.444.069,22)
(-) Despesas Bancárias		R\$ (149.605,62)	R\$ (31.675,90)
(-) Desp. Cartao de Credito		R\$ (113.141,27)	R\$ (29.796,56)
(-) Taxas e Emolumentos		R\$ (18.994,77)	R\$ (26.077,69)
(-) Juros s/ Capital Proprio dos Socios		R\$ (7.726.783,73)	R\$ (2.605.875,36)
(-) Juros e Descontos		R\$ (152.668,17)	R\$ (595,77)
(-) Juros Leasing/Emprestimos		R\$ (1.540.212,92)	R\$ (196.438,67)
(-) IOF s/ Mercado Aberto		R\$ (121.393,35)	R\$ (17.172,61)
(-) Multa/Correcao Monetaria/Juros		R\$ (25.601,89)	R\$ (82,10)
(-) Depreciacao		R\$ (507.375,29)	R\$ (132.384,54)
(-) IOF s/ Cambio		R\$ (1.706.167,16)	R\$ (402.427,01)
(-) ISS Retido		R\$ (23.861,99)	R\$ (1.543,01)
(-) Variacoes Cambiais Passiva		R\$ (28.126.743,92)	R\$ (4.865.010,10)
(-) Protecao Cambial MS		R\$ (10.972.941,14)	R\$ (4.548.099,79)
(-) Variacao Cambial Passiva		R\$ (17.153.802,78)	R\$ (316.910,31)
(-) Outras Despesas		R\$ (201.943,40)	R\$ (94.189,51)
(-) Autos de Infracao		R\$ 0,00	R\$ (25.749,74)
(-) Despesas com Acoes Judiciais		R\$ (199.974,03)	R\$ (33.968,54)
(-) Perdas na Venda de Imobilizado		R\$ 0,00	R\$ (26.665,85)
(-) Despesas com Multa Contratual		R\$ (1.969,37)	R\$ (7.805,38)
(-) Provisão IRPJ e CSLL		R\$ (22.842.392,33)	R\$ (5.372.112,07)
(-) IRPJ		R\$ (16.748.721,67)	R\$ (3.936.586,63)
(-) CSLL		R\$ (6.093.670,66)	R\$ (1.435.525,44)
(-) Participação nos Lucros		R\$ (480.456,98)	R\$ (1.042.733,59)
(-) Participação de Empregados		R\$ (480.456,98)	R\$ (1.042.733,59)
(-) Despesas Não Dedutíveis		R\$ (39.392,59)	R\$ (520,64)
(-) Multas e Infrações		R\$ (18.125,25)	R\$ (520,64)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (1.138.718,14)	R\$ (1.419.129,57)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (1.138.718,14)	R\$ (1.419.129,57)
Provisao para Contingencia		R\$ (1.426.201,43)	R\$ 0,00
Contigencia Tributaria/PMSP		R\$ (305.720,62)	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Contingencia Tributaria/RFB		R\$ (1.120.480,81)	R\$ 0,00
(-) Provisao IRPJ/CSSL Contingencia/PCLD		R\$ (57.506,68)	R\$ (27.719,27)
IRPJ - Contingencia		R\$ (13.013,75)	R\$ 0,00
CSSL - Contingencia		R\$ (4.684,95)	R\$ 0,00
(-) IRPJ - PCLD		R\$ (29.270,57)	R\$ (20.381,82)
(-) CSSL - PCLD		R\$ (10.537,41)	R\$ (7.337,45)
(-) Direito de Uso IFRS16		R\$ 0,00	R\$ (266.276,40)
(-) Depreciação Direito de Uso Imoveis		R\$ 0,00	R\$ (259.156,40)
(-) Despesa AVP Direito de Uso de Imoveis		R\$ 0,00	R\$ (7.120,00)
(-) CUSTOS		R\$ (1.055.880.609,84)	R\$ (250.390.198,61)
(-) Custos das Mercadorias/Serviços Vendidos		R\$ (1.056.207.114,95)	R\$ (250.325.806,70)
(-) Custo da Mercadoria Vendida		R\$ (536.976.496,94)	R\$ (127.255.736,18)
(-) Custo Direitos Distribuição Software		R\$ (519.230.618,01)	R\$ (123.070.070,52)
Incentivos e Participacoes		R\$ 21.296.156,08	R\$ 4.989.910,44
(-) Incentivos e Participacoes MS		R\$ 20.369.784,93	R\$ 3.983.492,61
(-) Incentivos e Participacoes Corel		R\$ 52.106,80	R\$ 0,00
(-) Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 874.264,35	R\$ 1.004.645,38
(-) Comissoes e Incentivos Diversos		R\$ 0,00	R\$ 1.772,45
(-) Custos Operacionais		R\$ (8.552.275,85)	R\$ (1.132.023,19)
(-) Frete s/ Vendas		R\$ (46.871,51)	R\$ (9.598,06)
(-) Parceiros		R\$ (8.451.624,01)	R\$ (1.119.137,10)
(-) Capacitação Profissional		R\$ (53.780,33)	R\$ (3.288,03)
(-) Custos com Area de Consultoria		R\$ (8.950.155,02)	R\$ (2.545.567,96)
(-) Projetos		R\$ (7.434.833,04)	R\$ (1.723.284,30)
(-) Suporte		R\$ (1.103.257,23)	R\$ (664.645,66)
Outras Despesas		R\$ (1.396,05)	R\$ 0,00
(-) Reembolsos		R\$ (2.316,41)	R\$ (76,00)
(-) Consultoria e Treinamentos		R\$ (23.229,96)	R\$ (19.962,00)
(-) Consultoria		R\$ (385.122,33)	R\$ (63.600,00)
(-) Locacao de Equipamentos		R\$ 0,00	R\$ (74.000,00)
(-) Custos com Area de Solucoes		R\$ 0,00	R\$ (398,67)
(-) Outras Despesas		R\$ 0,00	R\$ (398,67)
(-) Custos com Area de Produtos		R\$ (45.448,92)	R\$ (9.654,45)
Projetos		R\$ (1.406,40)	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2019 a 31 de Março de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Consultoria e Treinamentos		R\$ (15.355,60)	R\$ 0,00
Investimentos		R\$ (17.446,87)	R\$ 0,00
(-) Servicos Gerenciados		R\$ (11.240,05)	R\$ (9.654,45)
(-) Custos Area de Consultoria Regional		R\$ (3.356.927,18)	R\$ (1.352.658,08)
(-) Projetos Regionais		R\$ (2.582.944,93)	R\$ (362.241,54)
(-) Suportes Regionais		R\$ (773.982,25)	R\$ (990.416,54)
(-) Custos Brasoftware Prime		R\$ (64.844,00)	R\$ (14.000,00)
(-) Programa DPS Planning Service		R\$ (64.844,00)	R\$ (14.000,00)
= Lucro		R\$ 42.863.487,15	R\$ 9.694.832,47

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
RECEITAS		R\$ 289.815.248,89	R\$ 423.017.408,17
Receita Bruta de Vendas de Produtos		R\$ 286.035.366,55	R\$ 420.253.663,17
Receita Revenda Produtos - Lic Cum		R\$ 160.436.545,77	R\$ 142.427.445,53
Receita Revenda Produtos - Lic N.Cum		R\$ 120.001.504,17	R\$ 273.212.306,31
Receita de Exportacao		R\$ 4.034.229,34	R\$ 2.800.967,24
Receitas Zona Franca de Manaus		R\$ 1.538.592,46	R\$ 1.751.670,09
Receita Revenda Produtos - Hardware		R\$ 24.494,81	R\$ 61.274,00
Receita da Prestação de Serviços Poa		R\$ 6.743.379,46	R\$ 6.801.621,44
Receita da Prest de Serviços Poa (Cumul)		R\$ 4.582.102,40	R\$ 4.242.639,63
Receita de Prest de Serviços Poa-Export		R\$ 2.161.277,06	R\$ 2.558.981,81
Receita da Prestacao de Servicos SP		R\$ 881.596,76	R\$ 835.381,77
Receita da Prest de Serviços SP (Cumul)		R\$ 881.596,76	R\$ 835.381,77
(-) Deducoes da Receita Bruta		R\$ (4.351.973,18)	R\$ (11.134.493,95)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Cum		R\$ (3.126.657,35)	R\$ (8.996.879,81)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Não Cum		R\$ (1.065.685,43)	R\$ (2.137.416,85)
(-) Vendas Canceladas, Devolucoes - ZF		R\$ (1.459,07)	R\$ (197,29)
Prest de Serviços Canceladas - Pref Poa		R\$ (127.931,33)	R\$ 0,00
Prest de Serviços Canceladas - Pref SP		R\$ (30.240,00)	R\$ 0,00
Impostos		R\$ (7.277.275,93)	R\$ 649.445,46
(-) ISS s/ Faturamento		R\$ (729.819,38)	R\$ (709.475,59)
(-) PIS Cumulativo 0,65%		R\$ (1.057.000,21)	R\$ (900.305,82)
(-) COFINS Cumulativo 3%		R\$ (4.878.462,49)	R\$ (4.155.257,62)
(-) PIS Não-Cumulativo 1,65%		R\$ (1.962.845,17)	R\$ (4.473.746,69)
(-) COFINS Não-Cumulativo 7,6%		R\$ (9.040.983,83)	R\$ (20.606.348,43)
PIS s/ Entradas		R\$ 1.871.100,46	R\$ 5.635.993,20
COFINS s/ Entradas		R\$ 8.618.402,17	R\$ 25.959.726,21
(-) ICMS s/ Saidas		R\$ (5.792,85)	R\$ (11.330,89)
ICMS s/ Entradas		R\$ 0,00	R\$ 39,64
(-) ICMS-ST		R\$ (81,05)	R\$ (619,62)
(-) ICMS por Antecipação		R\$ 0,00	R\$ (4.665,58)
(-) PIS s/ Receitas Financeiras		R\$ (12.831,36)	R\$ (11.820,68)
(-) COFINS s/ Receitas Financeiras		R\$ (78.962,22)	R\$ (72.742,67)
Receitas Financeiras		R\$ 1.974.055,54	R\$ 1.818.566,63
Receitas no Mercado Aberto		R\$ 1.874.882,95	R\$ 1.741.284,16

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Juros e Descontos		R\$ 99.172,59	R\$ 73.472,83
Brindes e Bonificações		R\$ 0,00	R\$ 1.434,00
Desconto Comercial		R\$ 0,00	R\$ 2.375,64
Variacoes Cambiais Ativas		R\$ 5.246.068,35	R\$ 2.839.298,41
Protecao Cambial MS		R\$ 775.936,23	R\$ 1.895.724,42
Variacao Cambial Ativa		R\$ 4.470.132,12	R\$ 943.573,99
Outras Receitas		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receitas Não Tributáveis		R\$ 482.504,05	R\$ 911.814,17
IRPJ - Contingencia		R\$ 0,00	R\$ 48.222,86
CSSL - Contingencia		R\$ 0,00	R\$ 17.360,23
IRPJ - PCLD		R\$ 354.782,39	R\$ 622.228,74
CSSL - PCLD		R\$ 127.721,66	R\$ 224.002,34
Reversão de Provisao		R\$ 81.527,29	R\$ 42.111,07
Reversao PCLD		R\$ 81.527,29	R\$ 42.111,07
(-) DESPESAS		R\$ (29.730.217,81)	R\$ (31.529.168,69)
(-) Despesas com Pessoal - Matriz		R\$ (1.730.140,77)	R\$ (2.419.018,27)
(-) Salarios		R\$ (186.641,92)	R\$ (147.806,01)
(-) 13.Salarios		R\$ 0,00	R\$ (55.248,11)
(-) Ferias		R\$ (87.904,52)	R\$ (40.194,84)
(-) Av Previo / Indenizações		R\$ (14.339,09)	R\$ (70.087,78)
(-) Assistencia Medica		R\$ 30.500,60	R\$ (707.033,53)
(-) Vale Refeicao		R\$ (273.662,84)	R\$ (272.949,26)
(-) Vale Transporte		R\$ (23.801,16)	R\$ (27.372,94)
(-) Outros Beneficios		R\$ (180.873,25)	R\$ (28.671,00)
(-) INSS		R\$ (106.199,68)	R\$ (47.835,13)
(-) FGTS		R\$ (31.188,61)	R\$ (16.094,95)
(-) Pro-Labore		R\$ (12.654,00)	R\$ (12.654,00)
(-) Ferias/INSS/FGTS		R\$ 143.252,83	R\$ (198.121,50)
(-) 13.Salario/INSS/FGTS		R\$ (495.958,85)	R\$ (436.237,82)
(-) Assistencia Odontologica		R\$ (1.668,46)	R\$ (264,83)
(-) Comissões		R\$ (325.241,67)	R\$ (217.944,99)
(-) DSR s/ Comissões		R\$ (71.059,82)	R\$ (46.613,29)
(-) INSS s/ Comissões		R\$ (71.137,89)	R\$ (72.094,51)
(-) FGTS s/ Comissões		R\$ (21.562,44)	R\$ (21.793,78)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Despesas com Pessoal - Filial SP		R\$ (5.891.091,47)	R\$ (6.316.733,09)
(-) Salarios SP		R\$ (1.414.734,01)	R\$ (1.531.727,21)
(-) 13.Salario SP		R\$ 0,00	R\$ (488.951,33)
(-) Ferias SP		R\$ (523.558,30)	R\$ (201.872,49)
(-) Aviso Previo/Indenizacoes SP		R\$ (77.627,42)	R\$ (171.474,69)
(-) Comissoes SP		R\$ (1.894.072,55)	R\$ (1.912.290,91)
(-) INSS s/ Salarios SP		R\$ (727.603,63)	R\$ (469.374,62)
(-) FGTS s/ Salarios SP		R\$ (242.201,36)	R\$ (183.993,37)
(-) INSS s/ Comissoes SP		R\$ (458.487,79)	R\$ (695.773,86)
(-) FGTS s/ Comissoes SP		R\$ (131.077,88)	R\$ (199.988,76)
(-) Outros Beneficios SP		R\$ (9.261,75)	R\$ (53.815,25)
(-) DSR s/ Comissoes SP		R\$ (412.466,78)	R\$ (407.470,60)
(-) Despesas com Instalacoes		R\$ (187.097,73)	R\$ (182.981,89)
(-) Alugueis de Imoveis		R\$ (3.365,00)	R\$ (4.707,50)
(-) Condominio		R\$ (61.304,04)	R\$ (66.009,18)
(-) Energia Eletrica		R\$ (35.311,91)	R\$ (31.960,66)
(-) Impostos e Taxas		R\$ (21.528,11)	R\$ (32.840,81)
(-) Contas Telefone e Internet		R\$ (48.507,63)	R\$ (41.944,76)
(-) Manutencao de Equipamentos		R\$ (1.932,00)	R\$ (1.386,00)
(-) Premios de Seguros		R\$ (13.295,84)	R\$ (2.150,52)
(-) Bens de Natureza/Permanente		R\$ (825,50)	R\$ (1.659,30)
(-) Contas de Agua		R\$ (302,70)	R\$ (308,56)
(-) Despesas C/Obra		R\$ (725,00)	R\$ (14,60)
(-) Despesas Gerais		R\$ (1.009.821,29)	R\$ (964.905,37)
(-) Correios e Malotes		R\$ (11.269,85)	R\$ (9.270,08)
(-) Cartorio		R\$ (9.250,20)	R\$ (9.991,03)
(-) Despesa com Veiculo		R\$ (27.378,31)	R\$ (14.090,43)
(-) Despesas com Taxi		R\$ (53.171,53)	R\$ (63.011,92)
(-) Despesas com Viagens		R\$ (173.075,08)	R\$ (188.059,61)
(-) Conducao e Transporte		R\$ (8.110,53)	R\$ (9.378,92)
(-) Copa/Lanches/Refeicoes		R\$ (26.230,74)	R\$ (26.833,00)
(-) Impressos e Mat. Escritorio		R\$ (16.308,44)	R\$ (20.467,91)
Jornais e Revistas		R\$ (341,40)	R\$ 0,00
Contribuicao Sindical Patronal		R\$ (1.768,48)	R\$ 0,00

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Contrib. e Associacoes de Classe		R\$ (9.620,00)	R\$ (14.090,00)
Serviços Prestados por Terceiros		R\$ (281.275,46)	R\$ 45.083,69
(-) Manutencao de Sistemas		R\$ (99.265,72)	R\$ (79.559,20)
(-) Honorários Advocatícios		R\$ (151.320,83)	R\$ (125.391,40)
(-) Pagamentos Diversos		R\$ (141.434,72)	R\$ (191.114,31)
(-) Auditoria Externa		R\$ 0,00	R\$ (258.731,25)
(-) Despesas com Setor Publico		R\$ (31.078,92)	R\$ (39.893,36)
(-) Fiancas		R\$ (31.078,92)	R\$ (35.801,86)
(-) Despesas com MKT/Eventos		R\$ 0,00	R\$ (4.091,50)
(-) Despesas Mercadologicas		R\$ (113.774,29)	R\$ (103.882,51)
Anuncios e Promoções		R\$ (4.166,66)	R\$ 0,00
(-) Folhetos, Impressos e Materiais de Mkt		R\$ (40.405,02)	R\$ (40.629,25)
Participação em Eventos		R\$ (12.917,20)	R\$ 0,00
(-) Assessoria Publicitaria		R\$ (18.231,60)	R\$ (17.631,60)
Acoes de Marketing Direto		R\$ (4.000,00)	R\$ 0,00
(-) Internet		R\$ (30.108,66)	R\$ (41.902,01)
(-) Marcas e Patentes		R\$ (3.284,84)	R\$ (1.440,00)
(-) Marketing Digital		R\$ (660,31)	R\$ (2.279,65)
(-) Despesas com Eventos		R\$ (428.401,05)	R\$ (693.278,22)
(-) Executive		R\$ 0,00	R\$ (474.165,14)
(-) Eventos Microsoft		R\$ (113.185,98)	R\$ (253.560,58)
(-) Eventos Regionais		R\$ 0,00	R\$ (13.703,68)
(-) Eventos Internos		R\$ (65.228,02)	R\$ (10.016,31)
Outros Eventos		R\$ (149.127,05)	R\$ 59.597,15
(-) Evento Parceiro ISV		R\$ (100.860,00)	R\$ (1.429,66)
(-) Outras Despesas Administrativas		R\$ (3.807.051,92)	R\$ (5.373.684,75)
(-) Despesas com Consultoria		R\$ (3.807.051,92)	R\$ (5.373.684,75)
(-) Doacoes a Entidades Civis		R\$ 0,00	R\$ (14.100,00)
(-) Doacoes para Oscip		R\$ 0,00	R\$ (14.100,00)
(-) Despesas Financeiras		R\$ (3.444.069,22)	R\$ (2.662.462,51)
(-) Despesas Bancárias		R\$ (31.675,90)	R\$ (33.783,47)
(-) Desp. Cartao de Credito		R\$ (29.796,56)	R\$ (29.528,35)
(-) Taxas e Emolumentos		R\$ (26.077,69)	R\$ (345,40)
(-) Juros s/ Capital Proprio dos Socios		R\$ (2.605.875,36)	R\$ (2.051.276,52)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Juros e Descontos		R\$ (595,77)	R\$ (7.090,07)
(-) Juros Leasing/Emprestimos		R\$ (196.438,67)	R\$ (51.805,88)
(-) IOF s/ Mercado Aberto		R\$ (17.172,61)	R\$ (8.293,82)
Multa/Correcao Monetaria/Juros		R\$ (82,10)	R\$ 0,00
(-) Depreciacao		R\$ (132.384,54)	R\$ (134.261,15)
(-) IOF s/ Cambio		R\$ (402.427,01)	R\$ (345.042,21)
(-) ISS Retido		R\$ (1.543,01)	R\$ (1.035,64)
(-) Variacoes Cambiais Passiva		R\$ (4.865.010,10)	R\$ (2.298.709,38)
(-) Protecao Cambial MS		R\$ (4.548.099,79)	R\$ (254.424,80)
(-) Variacao Cambial Passiva		R\$ (316.910,31)	R\$ (2.044.284,58)
(-) Outras Despesas		R\$ (94.189,51)	R\$ (42.789,48)
Autos de Infracao		R\$ (25.749,74)	R\$ 0,00
(-) Despesas com Acoes Judiciais		R\$ (33.968,54)	R\$ (42.789,48)
Perdas na Venda de Imobilizado		R\$ (26.665,85)	R\$ 0,00
Despesas com Multa Contratual		R\$ (7.805,38)	R\$ 0,00
(-) Provisão IRPJ e CSLL		R\$ (5.372.112,07)	R\$ (7.430.022,44)
(-) IRPJ		R\$ (3.936.586,63)	R\$ (5.449.760,44)
(-) CSLL		R\$ (1.435.525,44)	R\$ (1.980.262,00)
Participação nos Lucros		R\$ (1.042.733,59)	R\$ 0,00
Participação de Empregados		R\$ (1.042.733,59)	R\$ 0,00
(-) Despesas Não Dedutíveis		R\$ (520,64)	R\$ (104,13)
(-) Multas e Infrações		R\$ (520,64)	R\$ (104,13)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (1.419.129,57)	R\$ (2.488.914,94)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (1.419.129,57)	R\$ (2.488.914,94)
(-) Provisao para Contingencia		R\$ 0,00	R\$ (217.094,18)
(-) Contigencia Tributaria/PMSP		R\$ 0,00	R\$ (173.891,44)
(-) Contigencia Tributaria/Trabalhista		R\$ 0,00	R\$ (19.000,00)
(-) Contigencia Tributaria/RFB		R\$ 0,00	R\$ (24.202,74)
(-) Provisao IRPJ/CSSL Contingencia/PCLD		R\$ (27.719,27)	R\$ (14.317,77)
(-) IRPJ - PCLD		R\$ (20.381,82)	R\$ (10.527,77)
(-) CSSL - PCLD		R\$ (7.337,45)	R\$ (3.790,00)
(-) Direito de Uso IFRS16		R\$ (266.276,40)	R\$ (266.276,40)
(-) Depreciação Direito de Uso Imoveis		R\$ (259.156,40)	R\$ (259.156,40)
(-) Despesa AVP Direito de Uso de Imoveis		R\$ (7.120,00)	R\$ (7.120,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Abril de 2019 a 30 de Junho de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) CUSTOS		R\$ (250.390.198,61)	R\$ (378.681.856,60)
(-) Custos das Mercadorias/Serviços Vendidos		R\$ (250.325.806,70)	R\$ (379.114.453,23)
(-) Custo da Mercadoria Vendida		R\$ (127.255.736,18)	R\$ (274.796.237,86)
(-) Custo Direitos Distribuição Software		R\$ (123.070.070,52)	R\$ (104.318.215,37)
Incentivos e Participacoes		R\$ 4.989.910,44	R\$ 5.448.341,82
(-) Incentivos e Participacoes MS		R\$ 3.983.492,61	R\$ 5.177.288,55
(-) Incentivos e Participacoes Corel		R\$ 0,00	R\$ 205,48
(-) Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 1.004.645,38	R\$ 270.847,79
(-) Comissoes e Incentivos Diversos		R\$ 1.772,45	R\$ 0,00
(-) Custos Operacionais		R\$ (1.132.023,19)	R\$ (771.124,35)
(-) Frete s/ Vendas		R\$ (9.598,06)	R\$ (10.797,07)
(-) Parceiros		R\$ (1.119.137,10)	R\$ (734.409,08)
(-) Capacitação Profissional		R\$ (3.288,03)	R\$ (25.918,20)
(-) Custos com Area de Consultoria		R\$ (2.545.567,96)	R\$ (3.595.205,50)
(-) Projetos		R\$ (1.723.284,30)	R\$ (3.165.724,19)
(-) Suporte		R\$ (664.645,66)	R\$ (119.988,37)
(-) Reembolsos		R\$ (76,00)	R\$ (1.008,77)
(-) Consultoria e Treinamentos		R\$ (19.962,00)	R\$ (119.606,32)
(-) Consultoria		R\$ (63.600,00)	R\$ (174.077,85)
(-) Locacao de Equipamentos		R\$ (74.000,00)	R\$ (14.800,00)
Custos com Area de Solucoes		R\$ (398,67)	R\$ 0,00
Outras Despesas		R\$ (398,67)	R\$ 0,00
(-) Custos com Area de Produtos		R\$ (9.654,45)	R\$ (18.929,21)
(-) Outras Despesas		R\$ 0,00	R\$ (5.863,41)
(-) Servicos Gerenciados		R\$ (9.654,45)	R\$ (13.065,80)
(-) Custos Area de Consultoria Regional		R\$ (1.352.658,08)	R\$ (622.926,13)
(-) Projetos Regionais		R\$ (362.241,54)	R\$ (574.559,59)
(-) Suportes Regionais		R\$ (990.416,54)	R\$ (48.366,54)
(-) Custos Brasoftware Prime		R\$ (14.000,00)	R\$ (7.560,00)
(-) Programa DPS Planning Service		R\$ (14.000,00)	R\$ (7.560,00)
= Lucro		R\$ 9.694.832,47	R\$ 12.806.382,88

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
RECEITAS		R\$ 423.017.408,17	R\$ 389.831.645,01
Receita Bruta de Vendas de Produtos		R\$ 420.253.663,17	R\$ 391.698.470,15
Receita Revenda Produtos - Lic Cum		R\$ 142.427.445,53	R\$ 123.902.844,40
Receita Revenda Produtos - Lic N.Cum		R\$ 273.212.306,31	R\$ 252.875.984,47
Receita de Exportacao		R\$ 2.800.967,24	R\$ 10.617.613,88
Outras Receitas - ST		R\$ 0,00	R\$ 2.440,30
Receitas Zona Franca de Manaus		R\$ 1.751.670,09	R\$ 4.114.912,49
Receita Revenda Produtos - Hardware		R\$ 61.274,00	R\$ 184.674,61
Receita da Prestação de Serviços Poa		R\$ 6.801.621,44	R\$ 8.156.175,19
Receita da Prest de Serviços Poa (Cumul)		R\$ 4.242.639,63	R\$ 4.586.134,61
Receita de Prest de Serviços Poa-Export		R\$ 2.558.981,81	R\$ 3.568.336,40
Receita de Prest de Serviços - ZF		R\$ 0,00	R\$ 1.704,18
Receita da Prestacao de Servicos SP		R\$ 835.381,77	R\$ 349.616,70
Receita da Prest de Serviços SP (Cumul)		R\$ 835.381,77	R\$ 349.616,70
(-) Deducoes da Receita Bruta		R\$ (11.134.493,95)	R\$ (7.515.010,68)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Cum		R\$ (8.996.879,81)	R\$ (2.123.853,05)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Não Cum		R\$ (2.137.416,85)	R\$ (5.338.454,29)
(-) Vendas Canceladas, Devolucoes - ZF		R\$ (197,29)	R\$ (52.703,34)
(-) Impostos		R\$ 649.445,46	R\$ (12.475.365,17)
(-) ISS s/ Faturamento		R\$ (709.475,59)	R\$ (697.153,75)
(-) PIS Cumulativo 0,65%		R\$ (900.305,82)	R\$ (823.645,83)
(-) COFINS Cumulativo 3%		R\$ (4.155.257,62)	R\$ (3.801.442,28)
(-) PIS Não-Cumulativo 1,65%		R\$ (4.473.746,69)	R\$ (4.087.416,38)
(-) COFINS Não-Cumulativo 7,6%		R\$ (20.606.348,43)	R\$ (18.826.887,56)
PIS s/ Entradas		R\$ 5.635.993,20	R\$ 2.829.625,45
COFINS s/ Entradas		R\$ 25.959.726,21	R\$ 13.033.426,43
(-) ICMS s/ Saidas		R\$ (11.330,89)	R\$ (1.515,69)
ICMS s/ Entradas		R\$ 39,64	R\$ 0,00
(-) ICMS-ST		R\$ (619,62)	R\$ (2.440,30)
ICMS por Antecipação		R\$ (4.665,58)	R\$ 0,00
(-) PIS s/ Receitas Financeiras		R\$ (11.820,68)	R\$ (13.687,07)
(-) COFINS s/ Receitas Financeiras		R\$ (72.742,67)	R\$ (84.228,19)
Receitas Financeiras		R\$ 1.818.566,63	R\$ 2.105.704,69
Receitas no Mercado Aberto		R\$ 1.741.284,16	R\$ 2.010.601,41

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Juros e Descontos		R\$ 73.472,83	R\$ 84.874,41
Brindes e Bonificações		R\$ 1.434,00	R\$ 0,00
Desconto Comercial		R\$ 2.375,64	R\$ 9.685,81
Multa/Juros/Correção Monetária Ativa		R\$ 0,00	R\$ 543,06
Variacoes Cambiais Ativas		R\$ 2.839.298,41	R\$ 6.058.400,07
Protecao Cambial MS		R\$ 1.895.724,42	R\$ 3.082.982,89
Variacao Cambial Ativa		R\$ 943.573,99	R\$ 2.975.417,18
Receitas Não Tributáveis		R\$ 911.814,17	R\$ 186.450,83
IRPJ - Contingencia		R\$ 48.222,86	R\$ 5.854,93
CSSL - Contingencia		R\$ 17.360,23	R\$ 2.107,77
IRPJ - PCLD		R\$ 622.228,74	R\$ 131.241,27
CSSL - PCLD		R\$ 224.002,34	R\$ 47.246,86
Reversão de Provisao		R\$ 42.111,07	R\$ 1.267.203,23
Reversao Prov Para Contingencia		R\$ 0,00	R\$ 25.000,00
Reversao PCLD		R\$ 42.111,07	R\$ 1.242.203,23
(-) DESPESAS		R\$ (31.529.168,69)	R\$ (29.038.877,76)
(-) Despesas com Pessoal - Matriz		R\$ (2.419.018,27)	R\$ (1.700.884,52)
(-) Salarios		R\$ (147.806,01)	R\$ (129.140,87)
13.Salarios		R\$ (55.248,11)	R\$ 0,00
(-) Ferias		R\$ (40.194,84)	R\$ (71.164,31)
(-) Av Previo / Indenizações		R\$ (70.087,78)	R\$ (8.229,76)
(-) Assistencia Medica		R\$ (707.033,53)	R\$ (361.981,48)
(-) Vale Refeicao		R\$ (272.949,26)	R\$ (275.423,28)
(-) Vale Transporte		R\$ (27.372,94)	R\$ (20.637,39)
(-) Outros Beneficios		R\$ (28.671,00)	R\$ (143.401,66)
(-) INSS		R\$ (47.835,13)	R\$ (41.590,30)
(-) FGTS		R\$ (16.094,95)	R\$ (82.160,16)
(-) Pro-Labore		R\$ (12.654,00)	R\$ (12.654,00)
Ferias/INSS/FGTS		R\$ (198.121,50)	R\$ 237.292,12
(-) 13.Salario/INSS/FGTS		R\$ (436.237,82)	R\$ (439.565,95)
(-) Assistencia Odontologica		R\$ (264,83)	R\$ (908,28)
(-) Comissões		R\$ (217.944,99)	R\$ (217.527,18)
(-) DSR s/ Comissões		R\$ (46.613,29)	R\$ (40.453,08)
(-) INSS s/ Comissões		R\$ (72.094,51)	R\$ (78.117,16)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) FGTS s/ Comissões		R\$ (21.793,78)	R\$ (15.221,78)
(-) Despesas com Pessoal - Filial SP		R\$ (6.316.733,09)	R\$ (6.139.812,48)
(-) Salários SP		R\$ (1.531.727,21)	R\$ (1.523.418,07)
(-) 13.Salario SP		R\$ (488.951,33)	R\$ (213.359,00)
(-) Ferias SP		R\$ (201.872,49)	R\$ (79.817,89)
(-) Aviso Previo/Indenizacoes SP		R\$ (171.474,69)	R\$ (355.096,95)
(-) Comissoes SP		R\$ (1.912.290,91)	R\$ (1.988.405,63)
(-) INSS s/ Salarios SP		R\$ (469.374,62)	R\$ (335.686,43)
(-) FGTS s/ Salarios SP		R\$ (183.993,37)	R\$ (152.053,68)
(-) INSS s/ Comissoes SP		R\$ (695.773,86)	R\$ (879.942,53)
(-) FGTS s/ Comissoes SP		R\$ (199.988,76)	R\$ (213.799,00)
Outros Beneficios SP		R\$ (53.815,25)	R\$ 0,00
(-) DSR s/ Comissoes SP		R\$ (407.470,60)	R\$ (398.233,30)
(-) Despesas com Instalacoes		R\$ (182.981,89)	R\$ (177.722,29)
(-) Alugueis de Imoveis		R\$ (4.707,50)	R\$ (3.772,50)
(-) Condominio		R\$ (66.009,18)	R\$ (65.259,18)
(-) Energia Eletrica		R\$ (31.960,66)	R\$ (26.750,87)
(-) Impostos e Taxas		R\$ (32.840,81)	R\$ (32.673,90)
(-) Contas Telefone e Internet		R\$ (41.944,76)	R\$ (40.400,30)
(-) Manutencao de Equipamentos		R\$ (1.386,00)	R\$ (1.283,00)
(-) Premios de Seguros		R\$ (2.150,52)	R\$ (3.515,19)
(-) Bens de Natureza/Permanente		R\$ (1.659,30)	R\$ (3.750,37)
(-) Contas de Agua		R\$ (308,56)	R\$ (316,98)
Despesas C/Obra		R\$ (14,60)	R\$ 0,00
(-) Despesas Gerais		R\$ (964.905,37)	R\$ (2.104.957,12)
(-) Correios e Malotes		R\$ (9.270,08)	R\$ (7.220,49)
(-) Cartorio		R\$ (9.991,03)	R\$ (3.931,12)
(-) Despesa com Veiculo		R\$ (14.090,43)	R\$ (1.078,26)
(-) Despesas com Taxi		R\$ (63.011,92)	R\$ (42.186,03)
(-) Despesas com Viagens		R\$ (188.059,61)	R\$ (218.755,27)
(-) Conducao e Transporte		R\$ (9.378,92)	R\$ (7.986,02)
(-) Copa/Lanches/Refeicoes		R\$ (26.833,00)	R\$ (21.057,58)
(-) Impressos e Mat. Escritorio		R\$ (20.467,91)	R\$ (25.586,56)
(-) Contribuicao Sindical Patronal		R\$ 0,00	R\$ (2.905,44)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Contrib. e Associacoes de Classe		R\$ (14.090,00)	R\$ (5.430,00)
(-) Serviços Prestados por Terceiros		R\$ 45.083,69	R\$ (905.478,46)
(-) Manutencao de Sistemas		R\$ (79.559,20)	R\$ (57.577,07)
(-) Honorários Advocatícios		R\$ (125.391,40)	R\$ (551.179,73)
(-) Pagamentos Diversos		R\$ (191.114,31)	R\$ (186.010,83)
(-) Auditoria Externa		R\$ (258.731,25)	R\$ (68.574,26)
(-) Despesas com Setor Publico		R\$ (39.893,36)	R\$ (31.554,34)
(-) Fiancas		R\$ (35.801,86)	R\$ (31.554,34)
Despesas com MKT/Eventos		R\$ (4.091,50)	R\$ 0,00
(-) Despesas Mercadologicas		R\$ (103.882,51)	R\$ (93.825,66)
(-) Folhetos, Impressos e Materiais de Mkt		R\$ (40.629,25)	R\$ (23.468,95)
(-) Participação em Eventos		R\$ 0,00	R\$ (9.100,25)
(-) Assessoria Publicitaria		R\$ (17.631,60)	R\$ (17.631,60)
(-) Internet		R\$ (41.902,01)	R\$ (44.902,58)
(-) Marcas e Patentes		R\$ (1.440,00)	R\$ (1.065,00)
Marketing Digital		R\$ (2.279,65)	R\$ 2.342,72
(-) Despesas com Eventos		R\$ (693.278,22)	R\$ (445.632,17)
(-) Executive		R\$ (474.165,14)	R\$ (1.476,50)
(-) Executive Educacional		R\$ 0,00	R\$ (165.072,64)
(-) Eventos Microsoft		R\$ (253.560,58)	R\$ (151.766,38)
(-) Eventos Regionais		R\$ (13.703,68)	R\$ (22.187,78)
(-) Eventos Internos		R\$ (10.016,31)	R\$ (16.690,06)
(-) Outros Eventos		R\$ 59.597,15	R\$ (60.207,26)
(-) Evento Parceiro ISV		R\$ (1.429,66)	R\$ (28.231,55)
(-) Outras Despesas Administrativas		R\$ (5.373.684,75)	R\$ (4.325.598,90)
(-) Despesas com Consultoria		R\$ (5.373.684,75)	R\$ (2.724.860,10)
(-) Despesas com Comissionamento		R\$ 0,00	R\$ (1.600.738,80)
(-) Doacoes a Entidades Civis		R\$ (14.100,00)	R\$ (14.300,00)
(-) Doacoes para Oscip		R\$ (14.100,00)	R\$ (14.300,00)
(-) Despesas Financeiras		R\$ (2.662.462,51)	R\$ (2.711.476,28)
(-) Despesas Bancarias		R\$ (33.783,47)	R\$ (40.644,84)
(-) Desp. Cartao de Credito		R\$ (29.528,35)	R\$ (29.237,41)
(-) Taxas e Emolumentos		R\$ (345,40)	R\$ (963,10)
(-) Juros s/ Capital Proprio dos Socios		R\$ (2.051.276,52)	R\$ (2.103.922,30)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Juros e Descontos		R\$ (7.090,07)	R\$ (4.194,64)
(-) Juros Leasing/Emprestimos		R\$ (51.805,88)	R\$ (27.566,29)
(-) IOF s/ Mercado Aberto		R\$ (8.293,82)	R\$ (12.382,44)
(-) Multa/Correcao Monetaria/Juros		R\$ 0,00	R\$ (5.651,14)
(-) Depreciacao		R\$ (134.261,15)	R\$ (136.277,31)
(-) IOF s/ Cambio		R\$ (345.042,21)	R\$ (350.555,53)
(-) ISS Retido		R\$ (1.035,64)	R\$ (81,28)
(-) Variacoes Cambiais Passiva		R\$ (2.298.709,38)	R\$ (6.084.411,77)
(-) Protecao Cambial MS		R\$ (254.424,80)	R\$ (3.294.573,46)
(-) Variacao Cambial Passiva		R\$ (2.044.284,58)	R\$ (2.789.838,31)
(-) Outras Despesas		R\$ (42.789,48)	R\$ (33.522,65)
(-) Despesas com Acoes Judiciais		R\$ (42.789,48)	R\$ (33.522,65)
(-) Provisão IRPJ e CSLL		R\$ (7.430.022,44)	R\$ (3.920.054,94)
(-) IRPJ		R\$ (5.449.760,44)	R\$ (2.869.033,07)
(-) CSLL		R\$ (1.980.262,00)	R\$ (1.051.021,87)
(-) Despesas Não Dedutíveis		R\$ (104,13)	R\$ (104,13)
(-) Multas e Infrações		R\$ (104,13)	R\$ (104,13)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (2.488.914,94)	R\$ (524.965,09)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (2.488.914,94)	R\$ (524.965,09)
(-) Provisao para Contingencia		R\$ (217.094,18)	R\$ (31.965,12)
(-) Contingencia Tributaria/PMSP		R\$ (173.891,44)	R\$ (23.419,73)
Contingencia Tributaria/Trabalhista		R\$ (19.000,00)	R\$ 0,00
(-) Contingencia Tributaria/RFB		R\$ (24.202,74)	R\$ (8.545,39)
(-) Provisao IRPJ/CSSL Contingencia/PCLD		R\$ (14.317,77)	R\$ (430.849,10)
(-) IRPJ - Contingencia		R\$ 0,00	R\$ (6.250,00)
(-) CSSL - Contingencia		R\$ 0,00	R\$ (2.250,00)
(-) IRPJ - PCLD		R\$ (10.527,77)	R\$ (310.550,80)
(-) CSSL - PCLD		R\$ (3.790,00)	R\$ (111.798,30)
(-) Direito de Uso IFRS16		R\$ (266.276,40)	R\$ (267.241,20)
(-) Depreciação Direito de Uso Imoveis		R\$ (259.156,40)	R\$ (260.121,20)
(-) Despesa AVP Direito de Uso de Imoveis		R\$ (7.120,00)	R\$ (7.120,00)
(-) CUSTOS		R\$ (378.681.856,60)	R\$ (352.569.030,75)
(-) Custos das Mercadorias/Serviços Vendidos		R\$ (379.114.453,23)	R\$ (353.750.974,53)
(-) Custo da Mercadoria Vendida		R\$ (274.796.237,86)	R\$ (259.636.112,45)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Julho de 2019 a 30 de Setembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Custo Direitos Distribuição Software		R\$ (104.318.215,37)	R\$ (94.114.862,08)
Incentivos e Participacoes		R\$ 5.448.341,82	R\$ 6.566.772,44
(-) Incentivos e Participacoes MS		R\$ 5.177.288,55	R\$ 6.327.222,27
(-) Incentivos e Participacoes Corel		R\$ 205,48	R\$ 0,00
(-) Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 270.847,79	R\$ 239.550,17
(-) Custos Operacionais		R\$ (771.124,35)	R\$ (2.709.078,28)
(-) Frete s/ Vendas		R\$ (10.797,07)	R\$ (12.752,35)
(-) Parceiros		R\$ (734.409,08)	R\$ (2.655.166,21)
(-) Capacitação Profissional		R\$ (25.918,20)	R\$ (32.315,11)
(-) Parceiros CSP		R\$ 0,00	R\$ (8.844,61)
(-) Custos com Area de Consultoria		R\$ (3.595.205,50)	R\$ (1.933.054,21)
(-) Projetos		R\$ (3.165.724,19)	R\$ (1.607.291,78)
(-) Suporte		R\$ (119.988,37)	R\$ (213.887,21)
(-) Reembolsos		R\$ (1.008,77)	R\$ (390,28)
(-) Consultoria e Treinamentos		R\$ (119.606,32)	R\$ (19.999,60)
(-) Consultoria		R\$ (174.077,85)	R\$ (76.010,03)
(-) Locacao de Equipamentos		R\$ (14.800,00)	R\$ (15.475,31)
(-) Custos com Area de Solucoes		R\$ 0,00	R\$ (1.515,55)
(-) Projetos		R\$ 0,00	R\$ (1.515,55)
(-) Custos com Area de Produtos		R\$ (18.929,21)	R\$ (40.238,49)
(-) Consultoria e Treinamentos		R\$ 0,00	R\$ (23.501,14)
Outras Despesas		R\$ (5.863,41)	R\$ 0,00
(-) Servicos Gerenciados		R\$ (13.065,80)	R\$ (16.737,35)
(-) Custos Area de Consultoria Regional		R\$ (622.926,13)	R\$ (700.942,13)
(-) Projetos Regionais		R\$ (574.559,59)	R\$ (627.085,17)
(-) Suportes Regionais		R\$ (48.366,54)	R\$ (73.856,96)
Custos Brasoftware Prime		R\$ (7.560,00)	R\$ 0,00
Programa DPS Planning Service		R\$ (7.560,00)	R\$ 0,00
= Lucro		R\$ 12.806.382,88	R\$ 8.223.736,50

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
RECEITAS		R\$ 389.831.645,01	R\$ 279.640.142,53
Receita Bruta de Vendas de Produtos		R\$ 391.698.470,15	R\$ 273.570.373,75
Receita Revenda Produtos - Lic Cum		R\$ 123.902.844,40	R\$ 147.792.879,13
Receita Revenda Produtos - Lic N.Cum		R\$ 252.875.984,47	R\$ 121.308.049,03
Receita de Exportacao		R\$ 10.617.613,88	R\$ 3.552.893,38
Outras Receitas - ST		R\$ 2.440,30	R\$ 2.165,63
Receitas Zona Franca de Manaus		R\$ 4.114.912,49	R\$ 792.057,42
Receita Revenda Produtos - Hardware		R\$ 184.674,61	R\$ 122.329,16
Receita da Prestação de Serviços Poa		R\$ 8.156.175,19	R\$ 11.398.185,51
Receita da Prest de Serviços Poa (Cumul)		R\$ 4.586.134,61	R\$ 7.446.555,98
Receita de Prest de Serviços Poa-Export		R\$ 3.568.336,40	R\$ 3.951.629,53
Receita de Prest de Serviços - ZF		R\$ 1.704,18	R\$ 0,00
Receita da Prestacao de Servicos SP		R\$ 349.616,70	R\$ 629.751,17
Receita da Prest de Serviços SP (Cumul)		R\$ 349.616,70	R\$ 629.751,17
(-) Deducoes da Receita Bruta		R\$ (7.515.010,68)	R\$ (8.446.711,42)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Cum		R\$ (2.123.853,05)	R\$ (5.250.468,77)
(-) Vendas Canceladas, Devoluções - Não Cum		R\$ (5.338.454,29)	R\$ (3.152.045,21)
(-) Vendas Canceladas, Devolucoes - ZF		R\$ (52.703,34)	R\$ (44.197,44)
(-) Impostos		R\$ (12.475.365,17)	R\$ (7.175.959,58)
(-) ISS s/ Faturamento		R\$ (697.153,75)	R\$ (765.305,04)
(-) PIS Cumulativo 0,65%		R\$ (823.645,83)	R\$ (979.021,68)
(-) COFINS Cumulativo 3%		R\$ (3.801.442,28)	R\$ (4.518.561,61)
(-) PIS Não-Cumulativo 1,65%		R\$ (4.087.416,38)	R\$ (1.951.592,49)
(-) COFINS Não-Cumulativo 7,6%		R\$ (18.826.887,56)	R\$ (8.989.153,31)
PIS s/ Entradas		R\$ 2.829.625,45	R\$ 1.800.601,26
COFINS s/ Entradas		R\$ 13.033.426,43	R\$ 8.293.678,60
(-) ICMS s/ Saidas		R\$ (1.515,69)	R\$ (17.830,99)
(-) ICMS-ST		R\$ (2.440,30)	R\$ (1.669,50)
(-) ICMS por Antecipação		R\$ 0,00	R\$ (3.127,76)
(-) PIS s/ Receitas Financeiras		R\$ (13.687,07)	R\$ (6.147,33)
(-) COFINS s/ Receitas Financeiras		R\$ (84.228,19)	R\$ (37.829,73)
Receitas Financeiras		R\$ 2.105.704,69	R\$ 945.743,40
Receitas no Mercado Aberto		R\$ 2.010.601,41	R\$ 877.548,58
Juros e Descontos		R\$ 84.874,41	R\$ 68.194,82

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
Desconto Comercial		R\$ 9.685,81	R\$ 0,00
Multa/Juros/Correção Monetária Ativa		R\$ 543,06	R\$ 0,00
Variacoes Cambiais Ativas		R\$ 6.058.400,07	R\$ 6.046.945,37
Protecao Cambial MS		R\$ 3.082.982,89	R\$ 4.694.729,02
Variacao Cambial Ativa		R\$ 2.975.417,18	R\$ 1.352.216,35
Outras Receitas		R\$ 0,00	R\$ 419.999,99
Outras Receitas Operacionais		R\$ 0,00	R\$ 419.999,99
Receitas Não Tributáveis		R\$ 186.450,83	R\$ 521.277,76
IRPJ - Contingencia		R\$ 5.854,93	R\$ 10.685,25
CSSL - Contingencia		R\$ 2.107,77	R\$ 3.846,69
IRPJ - PCLD		R\$ 131.241,27	R\$ 372.607,22
CSSL - PCLD		R\$ 47.246,86	R\$ 134.138,60
Reversão de Provisao		R\$ 1.267.203,23	R\$ 1.730.536,58
Reversao Prov Para Contingencia		R\$ 25.000,00	R\$ 173.945,00
Reversao PCLD		R\$ 1.242.203,23	R\$ 1.556.591,58
(-) DESPESAS		R\$ (29.038.877,76)	R\$ (27.517.319,38)
(-) Despesas com Pessoal - Matriz		R\$ (1.700.884,52)	R\$ (533.476,48)
(-) Salarios		R\$ (129.140,87)	R\$ (151.212,76)
(-) 13.Salarios		R\$ 0,00	R\$ (125.451,21)
(-) Ferias		R\$ (71.164,31)	R\$ (19.385,00)
Av Previo / Indenizações		R\$ (8.229,76)	R\$ 0,00
(-) Assistencia Medica		R\$ (361.981,48)	R\$ (342.754,37)
(-) Vale Refeicao		R\$ (275.423,28)	R\$ (283.396,53)
(-) Vale Transporte		R\$ (20.637,39)	R\$ (24.780,95)
(-) Outros Beneficios		R\$ (143.401,66)	R\$ (115.627,77)
(-) INSS		R\$ (41.590,30)	R\$ (99.613,46)
(-) FGTS		R\$ (82.160,16)	R\$ (25.719,92)
(-) Pro-Labore		R\$ (12.654,00)	R\$ (12.654,00)
(-) Ferias/INSS/FGTS		R\$ 237.292,12	R\$ (386.737,74)
13.Salario/INSS/FGTS		R\$ (439.565,95)	R\$ 1.371.762,62
Assistencia Odontologica		R\$ (908,28)	R\$ 2.238,16
(-) Comissões		R\$ (217.527,18)	R\$ (207.985,70)
(-) DSR s/ Comissões		R\$ (40.453,08)	R\$ (51.574,93)
(-) INSS s/ Comissões		R\$ (78.117,16)	R\$ (46.511,59)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) FGTS s/ Comissões		R\$ (15.221,78)	R\$ (14.071,33)
(-) Despesas com Pessoal - Filial SP		R\$ (6.139.812,48)	R\$ (7.163.712,84)
(-) Salários SP		R\$ (1.523.418,07)	R\$ (1.996.257,44)
(-) 13.Salario SP		R\$ (213.359,00)	R\$ (1.263.644,15)
(-) Ferias SP		R\$ (79.817,89)	R\$ (226.595,04)
(-) Aviso Previo/Indenizacoes SP		R\$ (355.096,95)	R\$ (160.052,75)
(-) Comissoes SP		R\$ (1.988.405,63)	R\$ (1.297.795,44)
(-) INSS s/ Salarios SP		R\$ (335.686,43)	R\$ (1.044.808,48)
(-) FGTS s/ Salarios SP		R\$ (152.053,68)	R\$ (276.559,59)
(-) INSS s/ Comissoes SP		R\$ (879.942,53)	R\$ (475.426,77)
(-) FGTS s/ Comissoes SP		R\$ (213.799,00)	R\$ (141.689,69)
(-) DSR s/ Comissoes SP		R\$ (398.233,30)	R\$ (280.883,49)
(-) Despesas com Instalacoes		R\$ (177.722,29)	R\$ (190.051,56)
(-) Alugueis de Imoveis		R\$ (3.772,50)	R\$ (2.004,00)
(-) Condominio		R\$ (65.259,18)	R\$ (68.523,06)
(-) Energia Eletrica		R\$ (26.750,87)	R\$ (34.502,66)
(-) Impostos e Taxas		R\$ (32.673,90)	R\$ (21.912,38)
(-) Contas Telefone e Internet		R\$ (40.400,30)	R\$ (36.880,12)
(-) Manutencao de Equipamentos		R\$ (1.283,00)	R\$ (1.946,00)
(-) Premios de Seguros		R\$ (3.515,19)	R\$ (14.916,58)
(-) Bens de Natureza/Permanente		R\$ (3.750,37)	R\$ (8.982,28)
(-) Contas de Agua		R\$ (316,98)	R\$ (316,98)
(-) Despesas C/Obra		R\$ 0,00	R\$ (67,50)
(-) Despesas Gerais		R\$ (2.104.957,12)	R\$ (1.064.999,21)
(-) Correios e Malotes		R\$ (7.220,49)	R\$ (9.348,26)
(-) Cartorio		R\$ (3.931,12)	R\$ (1.812,50)
(-) Despesa com Veiculo		R\$ (1.078,26)	R\$ (2.364,90)
(-) Despesas com Taxi		R\$ (42.186,03)	R\$ (73.748,02)
(-) Despesas com Viagens		R\$ (218.755,27)	R\$ (170.902,53)
(-) Conducao e Transporte		R\$ (7.986,02)	R\$ (7.195,59)
(-) Copa/Lanches/Refeicoes		R\$ (21.057,58)	R\$ (27.271,02)
(-) Impressos e Mat. Escritorio		R\$ (25.586,56)	R\$ (16.717,52)
(-) Contribuicao Sindical Patronal		R\$ (2.905,44)	R\$ (594,00)
(-) Contrib. e Associacoes de Classe		R\$ (5.430,00)	R\$ (5.430,00)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Serviços Prestados por Terceiros		R\$ (905.478,46)	R\$ (195.265,12)
(-) Manutencao de Sistemas		R\$ (57.577,07)	R\$ (48.366,60)
(-) Honorários Advocatícios		R\$ (551.179,73)	R\$ (249.456,94)
(-) Pagamentos Diversos		R\$ (186.010,83)	R\$ (196.264,78)
(-) Auditoria Externa		R\$ (68.574,26)	R\$ (60.261,43)
(-) Despesas com Setor Publico		R\$ (31.554,34)	R\$ (12.116,68)
(-) Fiancas		R\$ (31.554,34)	R\$ (11.610,64)
(-) Publicações		R\$ 0,00	R\$ (506,04)
(-) Despesas Mercadologicas		R\$ (93.825,66)	R\$ (164.966,91)
(-) Anuncios e Promoções		R\$ 0,00	R\$ (10.000,00)
(-) Folhetos, Impressos e Materiais de Mkt		R\$ (23.468,95)	R\$ (55.568,40)
(-) Participação em Eventos		R\$ (9.100,25)	R\$ (17.785,76)
(-) Assessoria Publicitaria		R\$ (17.631,60)	R\$ (19.653,90)
(-) Internet		R\$ (44.902,58)	R\$ (53.170,32)
(-) Marcas e Patentes		R\$ (1.065,00)	R\$ (387,85)
(-) Marketing Digital		R\$ 2.342,72	R\$ (8.400,68)
(-) Despesas com Eventos		R\$ (445.632,17)	R\$ (648.711,20)
(-) Executive		R\$ (1.476,50)	R\$ (218,00)
(-) Executive Educacional		R\$ (165.072,64)	R\$ (174.573,72)
(-) Eventos Microsoft		R\$ (151.766,38)	R\$ (111.598,49)
(-) Eventos Regionais		R\$ (22.187,78)	R\$ (19.659,00)
(-) Eventos Internos		R\$ (16.690,06)	R\$ (81.601,47)
(-) Outros Eventos		R\$ (60.207,26)	R\$ (130.017,06)
(-) Evento Parceiro ISV		R\$ (28.231,55)	R\$ (131.043,46)
(-) Outras Despesas Administrativas		R\$ (4.325.598,90)	R\$ (4.904.234,70)
(-) Despesas com Consultoria		R\$ (2.724.860,10)	R\$ (4.904.234,70)
Despesas com Comissionamento		R\$ (1.600.738,80)	R\$ 0,00
Doacoes a Entidades Civis		R\$ (14.300,00)	R\$ 0,00
Doacoes para Oscip		R\$ (14.300,00)	R\$ 0,00
(-) Despesas Financeiras		R\$ (2.711.476,28)	R\$ (1.757.211,82)
(-) Despesas Bancarias		R\$ (40.644,84)	R\$ (27.649,86)
(-) Desp. Cartao de Credito		R\$ (29.237,41)	R\$ (33.048,78)
(-) Taxas e Emolumentos		R\$ (963,10)	R\$ (1.097,72)
(-) Juros s/ Capital Proprio dos Socios		R\$ (2.103.922,30)	R\$ (1.073.646,26)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Juros e Descontos		R\$ (4.194,64)	R\$ (84.426,14)
(-) Juros Leasing/Emprestimos		R\$ (27.566,29)	R\$ (82.310,22)
(-) IOF s/ Mercado Aberto		R\$ (12.382,44)	R\$ (9.177,53)
(-) Multa/Correcao Monetaria/Juros		R\$ (5.651,14)	R\$ (151,72)
(-) Depreciacao		R\$ (136.277,31)	R\$ (137.299,54)
(-) IOF s/ Cambio		R\$ (350.555,53)	R\$ (308.091,32)
(-) ISS Retido		R\$ (81,28)	R\$ (12,73)
(-) Despesas com Fiancas		R\$ 0,00	R\$ (300,00)
(-) Variacoes Cambiais Passiva		R\$ (6.084.411,77)	R\$ (1.076.637,84)
Protecao Cambial MS		R\$ (3.294.573,46)	R\$ 132.038,58
(-) Variacao Cambial Passiva		R\$ (2.789.838,31)	R\$ (1.208.676,42)
(-) Outras Despesas		R\$ (33.522,65)	R\$ (1.046.671,13)
(-) Despesas com Acoes Judiciais		R\$ (33.522,65)	R\$ (90.221,73)
(-) Perdas de Estoque		R\$ 0,00	R\$ (955.895,90)
(-) Ajustes por Perdas		R\$ 0,00	R\$ (553,50)
(-) Provisão IRPJ e CSLL		R\$ (3.920.054,94)	R\$ (6.558.846,51)
(-) IRPJ		R\$ (2.869.033,07)	R\$ (4.808.757,69)
(-) CSLL		R\$ (1.051.021,87)	R\$ (1.750.088,82)
(-) Despesas Não Dedutíveis		R\$ (104,13)	R\$ (260,32)
(-) Multas e Infrações		R\$ (104,13)	R\$ (260,32)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (524.965,09)	R\$ (1.490.428,89)
(-) Provisao Cred Liquidacao Duvidosa		R\$ (524.965,09)	R\$ (1.490.428,89)
(-) Provisao para Contingencia		R\$ (31.965,12)	R\$ (49.610,86)
(-) Contingencia Tributaria/PMSP		R\$ (23.419,73)	R\$ (42.740,99)
(-) Contingencia Tributaria/RFB		R\$ (8.545,39)	R\$ (6.869,87)
(-) Provisao IRPJ/CSSL Contingencia/PCLD		R\$ (430.849,10)	R\$ (588.382,43)
(-) IRPJ - Contingencia		R\$ (6.250,00)	R\$ (43.486,25)
(-) CSSL - Contingencia		R\$ (2.250,00)	R\$ (15.655,05)
(-) IRPJ - PCLD		R\$ (310.550,80)	R\$ (389.147,89)
(-) CSSL - PCLD		R\$ (111.798,30)	R\$ (140.093,24)
(-) Direito de Uso IFRS16		R\$ (267.241,20)	R\$ (267.000,00)
(-) Depreciação Direito de Uso Imoveis		R\$ (260.121,20)	R\$ (259.880,00)
(-) Despesa AVP Direito de Uso de Imoveis		R\$ (7.120,00)	R\$ (7.120,00)
(-) CUSTOS		R\$ (352.569.030,75)	R\$ (239.113.106,51)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2019 a 31/12/2019

CNPJ: 57.142.978/0001-05

Número de Ordem do Livro: 44

Período Selecionado: 01 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Descrição	Nota	Valor Inicial	Valor Final
(-) Custos das Mercadorias/Serviços Vendidos		R\$ (353.750.974,53)	R\$ (235.154.180,03)
(-) Custo da Mercadoria Vendida		R\$ (259.636.112,45)	R\$ (126.589.065,28)
(-) Custo Direitos Distribuição Software		R\$ (94.114.862,08)	R\$ (108.565.114,75)
Incentivos e Participacoes		R\$ 6.566.772,44	R\$ 2.618.274,39
(-) Incentivos e Participacoes MS		R\$ 6.327.222,27	R\$ 2.398.245,05
(-) Incentivos e Participacoes Adobe		R\$ 239.550,17	R\$ 220.029,34
(-) Custos Operacionais		R\$ (2.709.078,28)	R\$ (2.190.995,27)
(-) Frete s/ Vendas		R\$ (12.752,35)	R\$ (12.593,07)
(-) Parceiros		R\$ (2.655.166,21)	R\$ (2.141.287,36)
(-) Capacitação Profissional		R\$ (32.315,11)	R\$ (13.707,00)
(-) Parceiros CSP		R\$ (8.844,61)	R\$ (23.407,84)
(-) Custos com Area de Consultoria		R\$ (1.933.054,21)	R\$ (2.720.532,20)
(-) Projetos		R\$ (1.607.291,78)	R\$ (2.484.915,76)
(-) Suporte		R\$ (213.887,21)	R\$ (187.691,40)
(-) Reembolsos		R\$ (390,28)	R\$ (561,69)
Consultoria e Treinamentos		R\$ (19.999,60)	R\$ 0,00
(-) Consultoria		R\$ (76.010,03)	R\$ (31.500,00)
(-) Locacao de Equipamentos		R\$ (15.475,31)	R\$ (15.863,35)
Custos com Area de Solucoes		R\$ (1.515,55)	R\$ 0,00
Projetos		R\$ (1.515,55)	R\$ 0,00
(-) Custos com Area de Produtos		R\$ (40.238,49)	R\$ (52.366,43)
(-) Consultoria e Treinamentos		R\$ (23.501,14)	R\$ (47.002,28)
(-) Servicos Gerenciados		R\$ (16.737,35)	R\$ (5.364,15)
(-) Custos Area de Consultoria Regional		R\$ (700.942,13)	R\$ (1.613.306,97)
(-) Projetos Regionais		R\$ (627.085,17)	R\$ (463.460,47)
(-) Suportes Regionais		R\$ (73.856,96)	R\$ (1.149.846,50)
= Lucro		R\$ 8.223.736,50	R\$ 13.009.716,64

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

SITUAÇÃO DO ARQUIVO DA ESCRITURAÇÃO



Nome Empresarial:	BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA		
CNPJ:	57.142.978/0001-05	Nire:	35207327334
Scp:			
Período da Escrituração:	01/01/2019 a 31/12/2019		
Forma de Escrituração Contábil:	Livro Diário		
Natureza do Livro:	Livro Diário Geral		
Identificação do arquivo(hash):	79.AE.FA.4C.DE.B9.4E.B6.6B.33.4D.70.B2.24.28.E9.41.D1.48.EE-		

Consulta Realizada em: 14/04/2020 16:48:09

Resultado da Verificação

A escrituração visualizada é a mesma que se encontra na base de dados do SPED.

Situação Atual

Escrituração com NIRE AUTENTICADA

A escrituração encontra-se na base de dados do Sped e considera-se autenticada nos termos do Decreto nº 1.800/1996, com a alteração dada pelo Decreto nº 8.683/2016. O recibo de entrega constitui a comprovação da autenticação, nos termos do art. 39-B da Lei nº 8.934/1994, sendo dispensada qualquer outra autenticação (art.39-A da Lei nº 8.934/1994).

Indicadores Econômico-Financeiros			2019	2018
Capital Social			1.216.000,00	R\$ 1.216.000,00
Capital de Giro Próprio	(AC - PC)	R\$	99.607.412,62	R\$ 152.868.807,75
INDICES DE LIQUIDEZ				
Liquidez Geral	(AC + RLP / PC + PNC)		1,45	1,62
Liquidez Imediata (ILI)	(Cx + Bco + AplFin/ PC)		0,36	0,71
Liquidez Seca (ILS)	(Cx + Bco + AplFin + Clientes / PC)		1,29	1,51
Liquidez Corrente (ILC)	(AC / PC)		1,55	1,69
Solvência Geral	(AT / PC + ELP)		1,51	1,65
INDICES DE ENDIVIDAMENTO				
Endividamento a Curto Prazo	(PC / PL + DA + REF)		1,83	1,48
Endividamento Geral	(PC + ELP / PL - DA - REF)		1,95	1,54
Grau de Endividamento	(PC + ELP / AT)		0,66	0,61
INDICES DE RENTABILIDADE				
Margem Líquida (ML)	(LL / Receita Líquida)		3,2%	3,6%
Margem Bruta	(LB / Receita Líquida)		9,5%	10,5%
Rentabilidade do Ativo (RA)	(LL / AT)		15,0%	11,2%
Rentabilidade do Patrimônio Líquido (RPL)	(LL/PL)		44%	28%
Garantia s/ Capital de Terceiros	(PL / PC + ELP)		51%	65%

JORGE SUKARIE
NETO:08999677
877

Digitally signed by JORGE
 SUKARIE NETO:08999677877
 Date: 2020.04.24 12:00:47
 -03'00'

JORGE SUKARIE NETO
 Presidente
 CPF 089.996.778-77

ANDREA
HELENA
FAUSTINO:11
220364851

Assinado de forma
 digital por ANDREA
 HELENA
 FAUSTINO:11220364851
 Dados: 2020.04.24
 11:45:24 -03'00'

ANDREA HELENA FAUSTINO
 CRC 1SP249410/O-3
 CPF 112.203.648-51



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAÍBA
CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE JOÃO PESSOA

Av. Eptácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br



DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada *Código de Autenticação Digital*¹ ou na referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os atos notoriais e registraes, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: **Selo Digital: ABC12345-X1X2**) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço <http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/>

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa **BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA** tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da empresa **BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA** a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em **24/04/2020 14:33:49 (hora local)** através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa **BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA** ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site <https://autdigital.azevedobastos.not.br> e informe o *Código de Consulta desta Declaração*.

Código de Consulta desta Declaração: 1507166

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até **24/04/2021 12:59:16 (hora local)**.

¹**Código de Autenticação Digital:** 105172404201257480151-1

³**Legislações Vigentes:** Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b9458ad16f87b529b996eeaf95a6475faf9be5cb443e315753cbb4d119b76561a75fee752ac459e6ac4b408423508246f93b6dbbb
671247cb5fdee4145e8f2f0f

